

REPÚBLICA DA GUINÉ-BISSAU



MINISTÉRIO DA SAÚDE PÚBLICA

LISTA NACIONAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS

*Com o apoio financeiro da ONG ENDA e do UNICEF,
e o apoio técnico da ONG Entraide Médicale Internationale*





GOVERNO DA
GUINÉ-BISSAU

MINISTÉRIO DA SAÚDE PÚBLICA
Gabinete da Ministra

Despacho Nº 043/GMSP/2020

LISTA NACIONAL DOS MEDICAMENTOS ESSENCIAIS NA GUINÉ-BISSAU

A Lista Nacional dos Medicamentos Essenciais é uma das estratégias da Política Farmacêutica para promover o acesso, uso seguro e racional de medicamentos. Constitui uma das ferramentas indispensáveis prevista no Regime Jurídico das Atividades Farmacêuticas, assim como pelas diretivas comunitárias sobre o setor.

Desta forma é importante que todas as instituições que atuam no setor farmacêutico, sobretudo na cadeia de aprovisionamento dos medicamentos tenham conhecimento da nova lista dos medicamentos essenciais, que satisfazem as necessidades prioritárias existentes na Guiné-Bissau.

Assim, tendo em conta o trabalho já realizado neste sentido pelos técnicos nacionais, assistidos pelos parceiros técnicos e financeiros deste ministério, o Ministro da Saúde Pública, no âmbito das suas competências determina:

Artigo 1º

- 1- É aprovada a nova Lista Nacional dos Medicamentos Essenciais que consta em anexo ao presente despacho e que dele faz parte integrante.
- 2- A Lista Nacional dos Medicamentos contém medicamentos essenciais a serem disponibilizados na Guiné- Bissau.
- 3- São revogadas todas as disposições anteriores que contrariem o presente despacho.

Artigo 2º

O presente despacho entra imediatamente em vigor.

Cumpra-se

Bissau, 01 de junho de 2020



O Ministro da Saúde Pública

Dr. António Deuna

PREFÁCIO

A Lista Nacional dos Medicamentos Essenciais (LNME) consta na Política Farmacêutica Nacional de 2009, no Plano Nacional de Desenvolvimento Sanitário (PNDS-III) de Guiné-Bissau e na Política de Medicamentos da Organização Mundial da Saúde (OMS) como um mecanismo de melhoria e garantia do acesso da população aos medicamentos essenciais, assim como o seu uso seguro e racional. Essa lista define os medicamentos a serem disponibilizados a todos os níveis da cadeia de abastecimento no país.

Os medicamentos definidos como essenciais pela OMS são os medicamentos que atendem as necessidades prioritárias da saúde da população e que devem estar disponíveis e acessíveis em todos os momentos, na dose apropriada, a todos os segmentos da sociedade.

A última LNME da Guiné-Bissau foi atualizada em 2016 e adotada em Janeiro de 2017 pelo Despacho Ministerial N°006/GMSP/2017. Tornou-se necessária a sua atualização para acompanhar os desenvolvimentos científicos e tecnológicos, assim como as modificações de perfil de morbi-mortalidade da população.

A revisão da LNME foi feita através da criação e reunião de uma comissão técnica e multidisciplinar, composta por profissionais da área da saúde assim como parceiros do Ministério da Saúde, que foi posteriormente validada num atelier nacional no qual participaram os membros da comissão técnica, responsáveis clínicos dos hospitais públicos e privados, representantes das CECOMEs, responsáveis dos programas nacionais de saúde e de organizações parceiras.

Esta 4ª edição da LNME 2020 foi derivada da edição anterior de 2016, nas Listas Modelo da OMS de 2019, assim como nos protocolos atualizados de tratamento dos programas nacionais e dos parceiros que atuam no setor da saúde pública de Guiné-Bissau.

A lista leva em conta os níveis hierárquicos de cuidados de saúde: Hospital Nacional Simão Mendes (HNSM), Hospitais de Referência (HRF), Hospitais Regionais (HR), Centros de Saúde de tipo A (CSA), Centros de Saúde de tipo B (CSB), Centros de Saúde de tipo C (CSC) e Unidades/Agentes de Saúde Comunitária (ASC). Nesta nova lista, o símbolo X significa que o medicamento ou produto de saúde pode ou deve ser utilizado a nível desta entidade.

Esta nova edição LNME contou com o apoio financeiro da ONG ENDA e do UNICEF assim como o apoio técnico da ONG Entraide Médicale Internationale.

Espero que todos os prestadores de saúde abracem esta lista, e acompanhem a sua implementação, uma vez que continua a ser um documento de referência na gestão de medicamentos no país, enquanto o Ministério da Saúde se esforça para garantir o acesso aos medicamentos essenciais que satisfaçam as necessidades de cuidados de saúde e as prioridades de toda a população de Guiné-Bissau.

Presidente da C.I.ARFAME

Dra. Aminatu Fernandes Baldé



Agradecimentos

Ao revisar essa edição da LNME, a atenção é voltada especialmente para as políticas do setor da saúde. Na verdade os medicamentos desempenham um papel importante na proteção, manutenção e restauração da saúde. A sua disponibilidade de acesso é um aspeto fundamental na atenção primária da saúde.

Este documento foi elaborado pelos técnicos e profissionais da saúde através dos ateliers, onde os participantes discutiram as diferentes propostas sobre necessidades relacionadas com a situação epidemiológica.

Um agradecimento especial a todos estes profissionais intervenientes do Sector Farmacêutico, à Comissão Técnica e a todos os colaboradores que contribuíram tecnicamente na revisão desta edição da Lista Nacional de Medicamentos Essenciais de Guiné-Bissau.

Agradecemos igualmente aos parceiros que financiaram este projeto, nomeadamente a ONG ENDA e a UNICEF. O vosso apoio foi fundamental para concretizar este documento.

“ O acesso aos medicamentos essenciais é um direito do povo a saúde ”.

Autores

- Sra. Aminatu FERNANDES BALDÉ, Farmacêutica e Presidente da C.I. ARFAME
- Sra. Capucine DEL MEDICO, Coordenadora Operacional da ONG EMI
- Sra. Joana CORTEZ, Coordenadora Clínica do Instituto Marquês de Valle Flôr (IMVF)
- Sr. João Paulo NEIRIM MENDES, Assistente de gestão de base de dados, PNUD
- Sr. David DA SILVA TÉ, Responsável Programático do VIH e TB, CG-PNDS, MINSAP
- Sr. Yves-Lucien HAKORIMANA, Especialista GAS, CG-PNDS, MINSAP
- Sra. Sara P. TAVARES GAMA, Farmacêutica e Responsável R.R.I.E., C.I. ARFAME
- Sra. Erisângela VALENTIM, Farmacêutica e Responsável de Farmacovigilância, C.I. ARFAME
- Sra. Inês BARROS, Farmacêutica, C.I. ARFAME
- Sra. Zeferina COSTA, Farmacêutica, IGAS

Colaboradores

- Sr. Adramane NHABALI, Médico, Hospital Nacional Simão Mendes
- Sr. Almame SISSE, Médico, Hospital Nacional Simão Mendes
- Sr. Anaxore CASIMIRO, Diretor Geral da Saúde Materno-Infantil, MINSAP
- Sr. António JOSÉ NHAMPAM CÁ, Diretor do Banco de Urgência do Hospital Regional de Gabu
- Sr. Babane B. MANCABO, Responsável clínico, ONG ENDA
- Sr. Demir DOMINGOS SAMI, Diretor clínico do Hospital Regional de Bafatá
- Sr. Carlos Bubacar BALDÉ, Farmacêutico, C.I. ARFAME
- Sr. Delfim A. QERE, Médico, HMQ
- Sr. Francisco AMADÚ BALDÉ, Responsável logístico, PNLT
- Sr. Germano ANTÓNIO SANCA, Diretor clínico do Hospital Regional de Catió
- Sr. João MALÚ, Nutricionista, ASAN
- Sr. Jordão LIMA TÉ, Diretor clínico do Centro de Saúde de Buba
- Sr. Jorge SIUNA GUAD, Urologista, Hospital Nacional Simão Mendes
- Sr. Mamadu L. SAMBÚ, Diretor clínico do Hospital Regional de Canchungo
- Sr. Marino PEDRO LOPES, Diretor clínico do Centro de Saúde de Bubaque
- Sr. Mauricio BARROS, Diretor clínico do Hospital Regional de Mansoa
- Sr. Moreira MENDES, Diretor clínico do Hospital Raoul Floreau
- Sr. Rui H.G. MENDES, Médico, SSR
- Sr. Samora AUGOSTO TÉ, Médico, Direção Regional de Saúde de Biombo
- Sr. Silvio CAETANO COELHO, Médico, Hospital de Cumura
- Sr. Sunfon B. BAIAL SAMBÚ, Adjunto, Médicos Sem Fronteiras
- Sr. Undiga MENDES, Diretor clínico do Centro de Saúde de Farim
- Sr. Victorino MARTINHO AIOGALÉ, Coordenador PNLO
- Sr. Waldir MADANY JALÓ, Médico, Hospital Nacional Simão Mendes
- Sra. Abimite A. TOMÉ CÁ, Imagiologista, Hospital Nacional Simão Mendes
- Sra. Alzira GOMES MARQUES, Fisio-acupunturista, CRM
- Sra. Ana Paula G. CORREIA, Médica, Instituto Marquês de Valle Flôr (IMVF)
- Sra. Banumia PIRES GONÇALVES, Comunicadora PNLP, MINSAP
- Sra. Bula Elisa A. MAIABA, Responsável Armazem N°2, CECOME
- Sra. Clementina MONTEIRO COELHO, Médica, Centro Pediátrico F. Renato Grandi
- Sra. Darila WRASOHI, Pediatra, Médicos Sem Fronteiras
- Sra. Jamila BATHY, Diretora clínica, Hospital de Cumura

- Sra. Luz GUARNIZ, Médica, Médicos Sem Fronteiras
- Sra. Nelita DA COSTA, Responsável CECOME, Direção Regional de Saúde de Biombo
- Sra. Nislandia I. GOMES, Enfermeira obstétrica, ONG Céu e Terras
- Sra. Paula A.B.B. CÔ, Anestesista, Hospital Pediátrico São José em Bôr
- Sra. Quinta S. INSUMBO, Diretora clínica, Clinica de Bôr
- Sra. Titina L. GOMES, Responsável PTMI, CSLS

Parceiros Financeiros

- ONG ENDA
- UNICEF

Parceiro Técnico

- ONG Entraide Médicale Internationale (EMI)

ACRÔNIMOS E ABREVIATURAS

ASC	Agente de Saúde Comunitária
Cap.	Cápsula
CECOME	Central de Compras de Medicamentos Essenciais
C.I. ARFAME	Comissão Instaladora da Autoridade Reguladora de Farmácia, Laboratório, Medicamento e Outros Produtos de Saúde
Comp.	Comprimido
Comp. LP.	Comprimido de Liberação Prolongada
CSA	Centro de saúde tipo A
CSB	Centro de saúde tipo B
CSC	Centro de saúde tipo C
EMI	Entraide Médicale Internationale
g	Grama
HNSM	Hospital Nacional Simão Mendes
HRF	Hospital de Referência
HR	Hospital Regional
IM	Intramuscular
IMVF	Instituto Marquês de Valle Flôr
Inj.	Injeção

IV	Intravenoso
Kg	Quilograma
LNME	Lista Nacional de Medicamentos Essenciais
mg	Miligrama
MINSAP	Ministério da Saúde Pública
ml	Mililitro
MSF	Médicos Sem Fronteiras
OMS	Organização Mundial da Saúde
PNUD	Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento
SIDA	Síndrome da Imunodeficiência Adquirida
SC	Subcutâneo
Sol.	Solução
Sup.	Supositório
Susp.	Suspensão
µg	Micrograma
UNFPA	Fundo de População das Nações Unidas
VIDA	Voluntariado Internacional para o Desenvolvimento Africano
VIH	Vírus da Imunodeficiência Humana

Índice

Despacho de implementação.....	2
Prefácio.....	3
Agradecimentos	4
Autores, Colaboradores e Parceiros.....	5
Acrônimos e abreviaturas	7
1. ANESTÉSICOS	14
1.1. Anestésicos gerais e oxigênios	14
1.1.1. Anestésicos Injetáveis	14
1.1.2. Anestésicos Inaláveis.....	14
1.2. Anestésicos locais.....	15
1.3. Medicação pré-operatória e sedação para procedimentos de curta duração	15
2. ANALGÉSICOS, ANTIPIRÉTICOS E ANTIINFLAMATÓRIOS.....	16
2.1. Analgésicos não opióides e anti-inflamatórios não esteróides	16
2.2. Analgésicos opióides	17
2.3. Medicamentos de cuidados paliativos	18
2.4. Medicamentos utilizados para gota	19
2.5. Medicamentos utilizados para doenças reumáticas	19
3. ANTIALÉRGICOS E ANTIANAFILÁTICOS	20
4. ANTÍDOTOS E OUTRAS SUSTÂNCIAS USADAS EM ENVENENAMENTOS.....	21
4.1. Não específico	21
4.2. Específico.....	21
5. ANTICONVULSIVANTES E ANTIEPILEPTICOS	22
6. ANTI-INFECIOSOS.....	23
6.1. Anti-helmínticos	23
6.1.1. Medicamentos para helmintos intestinais.....	23
6.1.2. Antifilárias	23
6.1.3. Antischistosoma	23
6.2. Antibacterianos	24
6.2.1. Beta-lactâmicos.....	25
6.2.2. Outros antibacterianos	26
6.2.3. Antileproso	27
6.2.4. Antituberculoso.....	28
6.3. Antifúngicos	30
6.4. Antiviricos	31
6.4.1. Anti-herpético	31

6.4.2. Antihepatites B.....	31
6.4.3. Antihepatites C.....	32
6.4.4. Antiretrovíricos.....	33
6.5. Antiprotzoários	34
6.5.1. Antiamebiano e antigiardiase	34
6.5.2. Antileishmaniose	34
6.5.3. Antimalária	35
6.5.3.1. Curativo	35
6.5.3.2. Profilaxia QPS	36
6.5.3.3. Profilaxia grávida	36
6.5.3.4. Profilaxia para viajantes	36
6.5.4. Antipneumocistos e antitoxoplasma	37
6.5.5. Anti-tripanosossoma.....	38
7. ANTIMIGRANOSA	39
7.1. Tratamento de crise	39
7.2. Profilaxia	39
8. IMUNOSSUPRESSORES E ANTINEOPLÁSICOS	40
8.1. Imunossupressores	40
8.1.1. Imunomoduladores para doenças não malignas	40
8.2. Antineoplásicos	41
8.2.1. Medicamentos citotóxicos	41
8.2.2. Terapia direcionada.....	44
8.2.3. Imunomoduladores.....	45
8.3. Hormonas e anti-hormonas	46
8.4. Medicamentos de suporte	47
9. ANTIPARKINSONIANO	48
10. MEDICAMENTOS UTILIZADOS NA HEMATOLOGIA.....	49
10.1. Antianêmicos	49
10.2. Medicamentos que afetam a coagulação	50
10.3. Fatores de coagulação sanguínea	51
10.4. Outros medicamentos para tratamento de hemoglobinopatia	51
11. PRODUTOS SANGUÍNEOS E SUBSTITUINTES DO PLASMA	52
11.1. Substituintes do plasma	52
11.1.1. Imunoglobulina humana	52
11.1.2. Factor de coagulação de sangue	53
12. MEDICAMENTOS UTILIZADOS NA CARDIO ANGIOLOGIA	54

12.1. Antianginosos	54
12.1.1. Vasodilatadores.....	54
12.2.2. Vasopressores	54
12.2. Antiarrítmicos	55
12.3. Antihipertensores	56
12.4. Medicamentos para insuficiência cardíaca (cardio tônicos).....	58
12.5. Anti trombocíticos e trombocíticos	59
12.6. Hipolipemiantes	59
13. MEDICAMENTOS UTILIZADOS NA DERMATOLOGIA	60
13.1. Antifúngicos	60
13.2. Anti-infecciosos	60
13.3. Anti-inflamatórios e anti-pruriginoso.....	61
13.4. Medicamentos para proliferação e diferenciação cutânea	62
13.5. Escabicidas e peliculicidas	63
13.6. Outros produtos dermatológicos	63
14. PRODUTOS DE DIAGNÓSTICOS	64
14.1. Na oftalmologia	64
14.2. Na imagiologia	64
14.3. Produtos de contraste	64
15. DESINFECTANTES E ANTISSEPTICOS.....	65
15.1. Antissépticos	65
15.2. Desinfetante	65
16. DIURÉTICOS.....	66
17. MEDICAMENTOS UTILIZADOS NA GASTROENTEROLOGIA.....	67
17.1. Antiulceroso	67
17.2. Antieméticos	68
17.3. Anti-inflamatórios	68
17.4. Laxantes.....	69
17.5. Anti-diarreicos	70
17.5.1. Reidratação oral	70
17.5.2. Outros anti-diarreicos	70
18. HORMONAS, CONTRACEPTIVOS E OUTROS FÁRMACOS USADOS EM ENDOCRINOLOGIA	71
18.1. Hormonas adrenais e substituintes sintéticos	71
18.2. Androgénios	71
18.3. Contraceptivos	71
18.3.1. Contraceptivos hormonais de uso oral	71

18.3.2. Contraceptivos hormonais injetáveis e implantáveis	72
18.3.3. Dispositivos intra-uterinos	72
18.3.4. Contraceptivos mecânicos	72
18.4. Estrogénios e progestativos	73
18.5. Insulina e outros medicamentos usados para diabetes.....	73
18.6. Indutores de ovulação.....	75
18.7. Hormonas tiróideas e antitiróideas.....	75
19. PREPARAÇÕES IMUNOLÓGICAS	76
19.1. Soros e imunoglobulinas	76
19.2. Vacinas.....	77
19.2.1. Vacinas de uso geral.....	77
19.2.2. Vacinas de uso particular	78
20. RELAXANTES MUSCULARES E INIBIDORES DA COLINESTERASE	79
21. PREPARAÇÕES OFTÁLMICAS	80
21.1. Anti-infecciosos	80
21.2. Anti-inflamatórios	81
21.3. Anestésicos locais.....	81
21.4. Mióticos e antiglaucomais.....	81
21.5. Midriáticos.....	81
22. OCITÓCITOS E ANTI OCITÓCITOS.....	83
22.1. Ocitócitos	83
22.2. Anti ocitócitos.....	83
23. MEDICAMENTOS PARA TRANSTORNOS MENTAIS E COMPORTAMENTAIS	84
23.1. Antipsicóticos	84
23.2. Medicamentos usados para distúrbios de humor.....	85
23.2.1. Anti depressivos	85
23.2.2. Medicamentos utilizados em perturbações bipolares.....	85
23.3. Ansiolíticos	86
23.4. Medicamentos utilizados para transtornos obsessivo-compulsivos.....	86
23.5. Medicamentos para transtornos devido ao uso de substâncias psicoativas	86
24. MEDICAMENTOS QUE ATUAM NO TRATO RESPIRATÓRIO	87
24.1. Antiasmáticos e medicamentos para doença pulmonar obstrutiva crónica	87
25. MEDICAMENTOS PARA CORRIGIR DISTÚRBIOS ELETROLÍTICOS E ÁCIDO-BÁSICO	89
25.1. Via oral	89
25.2. Via parentérica	89
25.3. Outros.....	90

26. VITAMINAS, NUTRIENTES E MINERAIS	91
Referências Bibliográficas	93

1. ANESTÉSICOS

1.1. Anestésicos gerais e oxigênios

1.1.1. Anestésicos Injetáveis

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Succinilcolina	Inj. 1mg/kg	X	X	X			
Rocurônio	Inj. 100mg/10ml	X	X	X			
Fentanil	Inj. 5-10 micrograma/kg	X	X	X			
Atropina	Inj. 0,5 mg	X	X	X			
Ketamina	Inj. 10mg/ml.	X	X	X			
	Inj. 50ml/ml	X	X	X			
Tiopental	Pó (inj.) 0.6g	X	X	X			
	Pó (inj.) 1g	X	X	X			
Propofol	Inj. 10mg/ml	X	X	X			
	Inj. 20mg/ml	X	X	X			
Sugamadex	Inj. 100mg/ml	X	X	X			

1.1.2. Anestésicos Inaláveis

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Halotano	Inalação 250ml	X	X	X			
Cevoflurano	Inalação 100%	X	X	X			
Isoflurano	Inalação 200ml	X	X	X			

1.2. Anestésicos locais

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Lidocaína	1% Inj. 50mL	X	X	X	X	X	
	2% Inj. 50mL	X	X	X	X	X	
	4% Tópico 4mL	X	X	X	X	X	
Lidocaína+Adrenalina	1% Inj. 1mL	X	X	X	X		
	2% Inj. 1mL	X	X	X	X		
Efedrina	Inj. 30mg/mL	X	X	X	X		
Bupivacaína isobárica	Inj. 0,5%	X	X	X			
Bupivacaína	Inj. 20% amp de	X	X	X			
Hiperbárica	5ml ou 2 mL	X	X	X			
Mepivacaína	Inj. 1-2%	X	X	X	X		

1.3. Medicação pré-operatória e sedação para procedimentos de curta duração

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Atropina	Inj. 1 mg/mL	X	X	X	X		
Midazolam	Comp. 7.5 mg	X	X	X	X		
	Inj. 1mg/mL	X	X	X	X		
	Sol. 2mg/mL	X	X	X	X		
Morfina	Inj. 10mg/mL	X	X	X			

2. ANALGÉSICOS, ANTIPIRÉTICOS E ANTIINFLAMATÓRIOS

2.1. Analgésicos não opióides e anti-inflamatórios não esteroides

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Ibuprofeno	Comp. 200mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 400mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 600mg	X	X	X	X	X	
	Xarope 100mg/5ml	X	X	X	X	X	
	Xarope 200mg/5ml	X	X	X	X	X	
Paracetamol	Comp. 100mg	X	X	X	X	X	X
	Comp. 500mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 1g	X	X	X	X		
	Inj. 500mg/100ml	X	X	X	X		
	Inj. 1g	X	X	X	X		
	Xarope 120mg/5ml	X	X	X	X	X	
	Xarope 125mg/5ml	X	X	X	X	X	
	Sup. 100mg	X	X	X	X	X	X
	Sup. 125mg	X	X	X	X	X	X
	Sup. 250mg	X	X	X	X	X	X
Dipirona	Amp. 500mg/ml	X	X	X	X	X	
	Comprimido 500mg	X	X	X	X	X	
	Amp. 500mg/5ml	X	X	X	X	X	

2.2. Analgésicos opióides

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Codeína	Comp. 30 mg	X	X	X			
Morfina	Comp. 4mg	X	X	X			
	Comp. 10 mg	X	X	X			
	Comp. 20 mg	X	X	X			
	Granul. 20mg	X	X	X			
	Comp. LP. 10mg	X	X	X			
	Sol. 10mg/5mL	X	X	X			
	Inj. 10mg/5mL	X	X	X			
	Inj. 10mg/mL	X	X	X			
Fentanilo	Transd. 25-50-100 µg/hr	X	X	X			
Metadona	Comp. 5mg	X	X	X			
	Comp. 10mg	X	X	X			
	Xarope 5mg/5ml	X	X	X			
	Xarope 10mg/5ml	X	X	X			
Tramadol	Comp. 50mg	X	X	X			
	Comp. 100mg	X	X	X			
	Inj. 50mg/2ml	X	X	X			
	Inj. 100mg/2ml	X	X	X			
	Gotas 100mg/ml /40gotas	X	X	X			

2.3. Medicamentos de cuidados paliativos

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Amitriptilina	Comp. 25mg	X	X	X			
	Comp. 75mg	X	X	X			
Bromidrato de Hioscina	Inj. 400µg/mL	X	X	X			
	Inj. 600µg/mL	X	X	X			
	Transd. 1mg/72h	X	X	X			
Ciclizina	Comp. 50mg	X	X	X			
Dexametasona	Comp. 2mg	X	X	X			
	Comp. 4mg	X	X	X			
	Xarope 2mg/5ml	X	X	X			
	Inj. 4ml/ml	X	X	X			
Docusato de sódio	Cap. 100mg	X	X	X			
	Sol. 50mg/5ml	X	X	X			
Haloperidol	Comp. 0.5mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 2mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 5mg	X	X	X	X	X	
	Sol. 2mg/ml	X	X	X	X	X	
	Inj. 5mg/ml	X	X	X	X	X	
Butilbrometo de hioscina	Inj. 20mg/ml	X	X	X			
Lactulose	Sol. 3.1g/5ml	X	X	X			
	Sol. 3.7g/5ml	X	X	X			
Loperamida	Comp. 2mg	X	X	X			
Metoclopramida	Comp. 10mg	X	X	X			
	Sol. 5mg/5ml	X	X	X			
	Inj. 5mg/ml	X	X	X			
Midazolam	Comp. 7.5mg	X	X	X			
	Comp. 15mg	X	X	X			
	Sol. 2mg/ml	X	X	X			
	Inj. 1mg/ml	X	X	X			
	Inj. 5mg/ml	X	X	X			
Ondansertrona	Comp. 4mg	X	X	X			
	Comp. 8mg	X	X	X			
	Sol. 4mg/5ml	X	X	X			
	Inj. 2mg/ml	X	X	X			
Sene	Sol. 7.5/5ml	X	X	X			
Morfina	Comp. 4 mg	X	X	X			
	Comp. 10 mg	X	X	X			
	Comp. 20 mg	X	X	X			
	Granul. 20 mg	X	X	X			
	Comp. LP. 10mg	X	X	X			
	Inj. 10mg/mL	X	X	X			
	Inj. 10mg/5ml	X	X	X			
	Sol. 10mg/5ml	X	X	X			

Diazepam	Comp.5mg	X	X	X			
	Comp. 10mg	X	X	X			
	Inj. 5mg/mL	X	X	X			
	Sol. oral 2ml/5ml	X	X	X			
	Sol. rectal 2.5mg	X	X	X			
	Sol. rectal 5mg	X	X	X			
	Sol. rectal 10mg	X	X	X			
Naloxona	Ampola 0.4mg/ml	X	X	X			

2.4. Medicamentos utilizados para gota

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Alopurinol	Cap. 100mg	X	X	X			
Colchicina	Cap. 0.5mg	X	X	X			
Probenecide	Cap. 500mg	X	X	X			

2.5. Medicamentos utilizados para doenças reumáticas

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Metotrexato	Comp. 2.5mg	X					
	Comp. 10mg	X					
	Ampola 25mg/2ml	X					
Sulfasalazina	Comp. 15mg	X					
Indometacina	Comp. 25mg	X					
Ciclosporina	Comp. 50mg	X					
Hidroxicloroquina	Comp. 200mg	X					

3. ANTIALÉRGICOS E ANTIANAFILÁTICOS

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Clorfeniramina	Comp. 2mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 4mg	X	X	X	X	X	
	Sol. 2mg/5mL	X	X	X	X	X	
Ciproheptadina	Comp. 4mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 25mg	X	X	X	X		
Difenhidramina	Susp 25 mg/mL	X	X	X	X		
Clemastina	Inj. 2mg/2ml	X	X	X			
Loratadina	Comp. 10mg	X	X	X	X		
	Xarope 1mg/ml	X	X	X	X		
Betametasona	Inj. 4mg/ml	X	X	X			
Dexametasona	Inj. 4 mg/ml	X	X	X			
	Comp. 4mg	X	X	X	X		
Hidrocortisona	Pó (inj). 100mg	X	X	X	X	X	
Prednisolona	Comp. 5 mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 25mg	X	X	X	X		
	Xarope 5mg/ml	X	X	X	X		
Adrenalina	Inj. 1 mg/1ml	X	X	X	X	X	
Prednisona	Comp. 5mg	X	X	X	X		
	Comp. 10mg	X	X	X	X		
	Comp. 20mg	X	X	X	X		
Cetotifeno	Comp. 1mg	X	X	X	X		

4. ANTÍDOTOS E OUTRAS SUSTÂNCIAS USADAS EM ENVENENAMENTOS

4.1. Não específico

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Carvão ativado	Pó	X	X	X	X	X	

4.2. Específico

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Acetilcisteína	Inj. 200 mg/ml	X	X	X	X		
	Sol. oral 10%	X	X	X	X	X	
	Sol. oral 20%	X	X	X	X	X	
Penicilamina	Comp. 250mg	X	X	X	X		
Edetato de Cálcio e Sódio (EDTA)	Inj. 200mg/mL	X	X	X			
Naloxona	Inj. 0,4mg (Sc, IM, IV)	X	X	X	X		
Protamina	Inj. 50mg/5mL (IV)	X	X	X	X		
Gluconato de Cálcio	Inj. 100mg/ml	X	X	X	X	X	
Atropina	Inj. 1mg/ml	X	X	X	X	X	
Nitrato de Sódio	Inj. 30mg/ml	X	X	X			
Tiosulfato de Sódio	Inj. 250mg/ml	X	X	X			
Deferoxamina	Inj. 500mg/ml	X	X	X			
Dimercaprol	Inj. 50mg/ml	X	X	X			
Fomepizol	Inj. 5mg/ml	X	X	X			
	Inj. 1g/ml	X	X	X			
Ácido dimercaptossuccínico	Comp. 100mg	X	X	X	X		
Flumazenil	Inj. 0,1mg/ml	X	X	X	X		
Bicarbonato de Sódio	Inj. 8.4%	X	X	X	X		
Andexaneto alpha	Inj. 100mg/ml	X	X	X	X	X	
Biperideno	Inj. 5mg/ml	X	X	X	X		

5. ANTICONVULSIVANTES E ANTIEPILEPTICOS

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Carbamazepina	Comp. 100mg	X	X	X	X		
	Comp. 200mg	X	X	X	X		
	Sol. 100mg/5ml	X	X	X	X		
Lamotrigina	Comp. 25mg	X	X	X			
	Comp. 50mg	X	X	X			
	Comp. 100mg	X	X	X			
	Comp. 200mg	X	X	X			
Lorazepam	Inj. 2mg/ml	X	X	X	X		
	Inj. 4mg/ml	X	X	X	X		
Sulfato de magnésio	Inj. 0,5mg/ml	X	X	X	X	X	
Midazolam	Sol. oromucosal 5mg/ml	X	X	X			
	Sol. oromucosal 10mg/ml	X	X	X			
	Inj. 1mg/ml	X	X	X			
	Inj. 10mg/ml	X	X	X			
Fenobarbital	Sol. 15mg/ml	X	X	X	X	X	
	Comp. 15mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 50mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 100mg	X	X	X	X	X	
	Inj. 200mg/mL	X	X	X	X		
Acido valpróico	Comp. 100mg	X	X	X	X		
	Comp. 200mg	X	X	X	X		
	Comp. 500mg	X	X	X	X		
	Sol. 200mg/5ml	X	X	X	X	X	
	Inj. 100mg/ml	X	X	X	X		
Diazepam	Inj. 10mg/2ml	X	X	X	X	X	
	Gel rect. 5mg/ml	X	X	X	X	X	
Fenitoína	Inj. 50mg/ml	X	X	X	X		
	Comp. 25mg	X	X	X	X		
	Comp. 50mg	X	X	X	X		
	Comp. 100mg	X	X	X	X		
	Sol. 25mg/5ml	X	X	X	X		
	Sol. 30mg/5ml	X	X	X	X		
Levetiracetam	Comp. 250mg	X	X	X			
	Comp. 500mg	X	X	X			
	Comp. 1000mg	X	X	X			
	Inj. 100mg/ml	X	X	X			

6. ANTI-INFECIOSOS

6.1. Anti-helmínticos

6.1.1. Medicamentos para helmintos intestinais

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Mebendazol	Comp. 100mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 500mg	X	X	X	X	X	
Niclosamida	Comp. 500mg	X	X	X	X	X	
Albendazol	Comp. 400mg	X	X	X	X	X	
Praziquantel	Comp. 150 mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 600 mg	X	X	X	X	X	
Pirantel	Susp. oral: 50 mg/mL	X	X	X	X	X	
	Comp. (mastigáveis) 250mg	X	X	X	X	X	
Ivermectina	Comp 3 mg	X	X	X			
Levamisole	Comp. 50 mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 150 mg	X	X	X	X	X	

6.1.2. Antifilárias

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Albendazole	Comp. (mastigáveis) 400 mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 6 mg	X	X	X			
Ivermectina	Comp. 3 mg	X	X	X			

6.1.3. Antischistosoma

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Praziquantel	Comp. 600 mg	X	X	X	X		
Triclabendazol	Comp. 250mg	X	X	X	X		

6.2. Antibacterianos

Recentemente a OMS desenvolveu uma nova classificação de antibióticos – a classificação AWaRe (*Access* - Acessíveis, *Watch* - Vigados e *Reserve* - Reservados), na qual os antibióticos são classificados em diferentes grupos para realçar a importância do seu uso apropriado.

Antibióticos do grupo Access (A)

Este grupo inclui antibióticos que têm atividade contra a maioria das bactérias frequentemente suscetíveis, e com um potencial de resistência baixo comparativamente aos antibióticos dos outros grupos. Estes antibióticos são recomendados como opções terapêuticas empíricas de tratamento de 1ª e 2ª linha para síndromes infecciosas revistos pelo comité técnico expert da revisão da LME. São antibióticos essenciais que devem estar amplamente disponíveis, acessíveis e de qualidade.

Antibióticos do grupo Watch (W)

Este grupo inclui antibióticos de classes com maior potencial de resistência e inclui a maioria dos antibacterianos de prioridade elevada nos Antimicrobianos Criticamente Importantes para a medicina Humana e/ou antibióticos que estão com elevado risco de seleção de resistência bacteriana. Estes antibacterianos devem ser priorizados como alvos nos programas de *stewardship* e de monitoria. Estes antibióticos são recomendados como opções terapêuticas empíricas de tratamento de 1ª e 2ª linha para um limitado grupo de síndromes infecciosas.

Antibióticos do grupo Reserve (R)

Este grupo inclui antibióticos que devem ser reservados para o tratamento de infeções confirmadas ou suspeitas causadas por organismos multi-resistentes (MDR). Estes antibióticos devem ser considerados como opções de último recurso. Antibióticos deste grupo são listados como medicamentos individuais nesta lista quando apresentam um perfil favorável risco-benefício e atividade contra bactérias de ‘Prioridade crítica’ ou ‘Elevada prioridade’ identificadas na lista da OMS de patógenos prioritários, nomeadamente Enterobactérias resistentes aos carbapenems. Estes antibióticos deverão ser acessíveis, porém o seu uso deverá ser limitado a doentes e contextos específicos, quando todas as alternativas falharam ou não são adequadas. Estes medicamentos devem ser protegidos e priorizados como alvos nos programas nacionais e internacionais de *stewardship* que envolvam monitoria e registo de utilização, para preservar a sua eficácia.

6.2.1. Beta-lactâmicos

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Amoxicilina (A)	Cap. 250mg	X	X	X	X	X	
	Cap. 500mg	X	X	X	X	X	
	Susp. 125mg/5ml	X	X	X	X	X	
	Susp 250mg/5ml	X	X	X	X	X	
Amoxicilina/Ácido Clavulânico (A)	Susp. 125mg+ 31,25mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 500mg+125mg	X	X	X	X	X	
	Inj. 1g/200mg	X	X	X			
Ampicilina (A)	Pó (inj.) 500mg	X	X	X	X	X	
	Pó (inj.) 1g	X	X	X	X	X	
Benzil penicilina Benzatinica (A)	Inj. 2,4 MIU	X	X	X	X	X	
	Inj. 1.2 MIU	X	X	X	X	X	
Penicilina G	Inj. 1 MIU	X	X	X	X		
Benzil penicilina Procaínica Forte (A)	Inj. 1 MIU	X	X	X	X	X	
	Inj. 3 MIU	X	X	X	X	X	
Cefalexina (A)	Susp. 125mg/5ml	X	X	X	X	X	
	Caps. 250 mg	X	X	X	X	X	
	Caps. 500mg	X	X	X	X	X	
Cloxaciclina (A)	Caps. 250mg	X	X	X	X	X	
	Caps. 500mg	X	X	X	X	X	
	Susp. 125mg	X	X	X	X	X	
	Pó (inj.) 500mg	X	X	X			
Fenoximetilpenicilina (A)	Comp. 250mg	X	X	X	X	X	
	Susp. 250 mg/ 5mL	X	X	X	X	X	
Cefotaxima (W)	Pó (inj.). 1g	X	X	X			
	Pó (inj.) 500 mg	X	X	X			
Ceftriaxona (W)	Pó (inj.) 1g	X	X	X	X		
	Pó (inj.) 250 mg	X	X	X	X	X	
Cefuroxima (W)	Comp. 250mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 500mg	X	X	X	X	X	
Cefoxitina	Inj. 1g	X	X	X			
Ceftazidima (W)	Pó (inj). 1g	X	X	X			
Cefazolina (A)	Pó (inj). 1g	X	X	X			
Meropenem (W)	Pó (inj.) 500 mg	X	X				
	Pó (inj.) 1 g	X	X				
Ertapenem	Pó (inj.) 1 g	X	X				
Piperacilina + tazobactam (W)	Pó (inj.) 2 g + 250 mg	X	X				
	Pó (inj.) 4 g + 500 mg	X	X				
Cefipima	Inj. 1g	X	X				
Cefixima (W)	Comp. 100mg	X	X	X	X		
	Comp. 400mg	X	X	X	X		
	Susp. 100mg/5ml	X	X	X	X		

6.2.2. Outros antibacterianos

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Azitromicina (W)	Comp. 250mg	X	X	X	X		
	Comp. 500mg	X	X	X	X		
	Sol. 200mg/5mL	X	X	X	X		
Cloranfenicol (A)	Caps. 250mg	X	X	X	X		
	Sol. 150mg/5mL	X	X	X	X		
	Pó (inj.) 1g	X	X	X	X		
	Sol oleoso (inj.) 0.5g/mL ampola 2mL	X	X	X	X		
Ciprofloxacina (W)	Comp. 250mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 500mg	X	X	X	X	X	
	Sol. 250mg/5mL	X	X	X	X	X	
	Inj. 200mg/20mL	X	X	X			
Claritromicina (W)	Comp. 500mg	X	X	X	X		
Eritromicina	Comp. 250mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 500mg	X	X	X	X	X	
	Sol. 125mg/5mL	X	X	X	X	X	
	Pó (inj.) 500mg	X	X	X			
Gentamicina (A)	Inj. 40mg/mL	X	X	X			
	Inj. 80mg/2ml	X	X	X			
Metronidazol (A)	Comp. 250mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 500mg	X	X	X	X	X	
	Sol. 200mg/5mL	X	X	X	X	X	
	Inj. 500mg/100mL	X	X	X	X		
	Óvulo 500mg	X	X	X	X		
Nitrofurantoína (A)	Comp. 100mg	X	X	X	X	X	
	Sol. 25mg/5mL	X	X	X	X		
Amicacina (A)	250 mg/mL in 2-mL vial	X	X	X			
Doxiciclina (A)	Comp. 50mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 100mg	X	X	X	X	X	
Sulfametoxazole + trimetoprim (A)	Comp. 400mg +80mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 800mg +160mg	X	X	X	X	X	
	Sol: 200 mg + 40 mg/5 mL	X	X	X	X	X	
	Inj. 400mg +80mg	X	X	X	X		
	Inj. 800mg +160mg	X	X	X	X		
Vancomicina	Inj. 500mg	X	X				
Clindamicina	Inj. 150mg/ml	X	X				
	Comp. 300mg	X	X				

6.2.3. Antileproso

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Clofazimina	Cap. 50mg		X				
	Cap. 100mg		X				
Dapsona	Comp. 25mg		X				
	Comp. 50mg		X				
	Comp. 100mg		X				
Rifampicina	Comp. 150mg		X				
	Comp. 300mg		X				

6.2.4. Antituberculoso

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Etambutol (E)	Comp. 100 mg	X	X	X	X	X	
Isoniazida (INH)	Comp. 100mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 300mg	X	X	X	X	X	
Pirazinamida (Z)	Comp. 400 mg	X	X	X	X	X	
Rifampicina (R)	Comp. 150 mg	X	X	X	X	X	
Rifampicina (R) + isoniazida (INH)	Comp. 150mg+75mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 75mg+50mg	X	X	X	X	X	
Rifampicina (R) + Isoniazida (INH) + Pirazinamida (Z) + Etambutol (E)	Comp. 150mg+75mg +400mg+275mg	X	X	X	X	X	
Etionamida	Cap. 250mg	X	X	X	X	X	
Rifampicina (R) + Isoniazida (INH) + Pirazinamida (Z)	Comp. 75mg+50mg+150 mg	X	X	X	X	X	
Protionamida	Comp. 250 mg	X	X	X	X	X	
Cicloserina	Comp. 250 mg	X	X	X	X	X	
Levofloxacina	Comp. 200 mg	X	X	X	X		
Clofazimina	Comp. 400mg	X	X	X	X		
Amicacina	Pó (inj.): 100 mg	X	X				
	Pó (inj.): 500 mg	X	X				
	Pó (inj.): 1g	X	X				
Moxifloxacina	Comp. 400 mg.	X	X				
	Comp. (orodispersível): 100 mg	X	X				
Linezolida	Inj. para iv: 2 mg/ mL in 300 mL bag	X	X				

	Pó para susp. Oral: 100 mg/5 mL	X	X				
	Comp. 400 mg	X	X				
	Comp. 600 mg	X	X				
	Comp. (orodispersíveis): 150 mg	X	X				
Bedaquilina	Comp. 100 mg	X	X				
Delamanida	Comp. 50 mg	X	X				

6.3. Antifúngicos

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Fluconazol	Cap. 100mg	X	X	X	X	X	
	Cap. 150mg	X	X	X	X	X	
	Cap. 200mg	X	X	X	X	X	
	Susp. Oral 50 mg/ 5 ml	X	X	X	X	X	
	Inj. 200mg/2mL	X	X	X			
	Pó (inj). 50mg	X	X				
Griseofulvina	Comp. 125mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 250mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 500mg	X	X	X	X	X	
Nistatina	Susp. 100.000UI	X	X	X	X	X	
	Comp. 500.000UI (Óvulo)	X	X	X	X	X	
	Comp. 100.000UI (Óvulo)	X	X	X	X	X	
	Pomada 1%	X	X	X	X	X	
Clotrimazol	Comp. 500mg (óvulo)	X	X	X	X	X	
	Pomada 2%	X	X	X	X	X	
Cetoconazol	Shampoo 2%	X	X	X	X	X	
Miconazol	Pomada 2%	X	X	X	X	X	
Itraconazol	Caps. 100mg	X	X	X			
	Caps. 200mg	X	X	X			
	Sol. oral 50mg/5ml	X	X	X			

6.4. Antiviricos

6.4.1. Anti-herpético

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Aciclovir	Comp. 200 mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 500mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 800mg	X	X	X	X	X	
	Pó (inj). 250 mg	X	X	X			
	Creme 5%	X	X	X	X	X	
Aciclovir oftálmica	Pomada 3%	X	X	X	X	X	
Ganciclovir	Inj. 500mg	X	X				
Valganciclovir	Inj. 500 mg	X	X				
	Comp. 450mg	X	X				

6.4.2. Antihepatites B

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Tenofovir	Comp. 300mg	X	X				
Entecavir	Comp. 0.5 mg	X	X				
	Comp. 1mg	X	X				
	Sol. 0.05 mg/ mL	X	X				

6.4.3. Antihepatites C

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Sofosbuvir	Comp. 400mg	X	X				
Simeprevir	Cap. 150 mg	X	X				
Daclatasvir	Comp. 30mg	X	X				
Dasabuvir	Comp. 250mg	X	X				
Sofosbuvir+ Ledipasvir	Comp. 400mg/ 90 mg	X	X				
Sofosbuvir+ Velpatasvir	Comp. 400mg/100 mg	X	X				
Ribavirina	Solução inj. 100mg	X	X				
	Comp. 200mg	X	X				
	Comp. 400mg	X	X				
	Solução bebível 40mg/ml	X	X				
Glecaprevir+ Pibrentasvir		X	X				
Interferon peguilado alfa-2a e 2b	Solução inj. 180 microgramas; 80 e 100 microgramas respetivamente	X	X				

6.4.4. AntiretrovÍricos

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB/CTA	CSC	ASC
Zidovudina (AZT)	Sol. 10mg/ml	X	X	X	X	X	
Abacavir+ Lamivudina (ABC/3TC)	Comp. 120mg/60mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 600mg/300mg	X	X	X	X	X	
Zidovudina +Lamivudina (AZT/3TC)	Comp. 300mg/150mg	X	X	X	X	X	
	Comp. Dispersível 60mg/30mg	X	X	X	X	X	
Efavirenze (EFV)	Comp. 200mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 600mg	X	X	X	X	X	
Nevirapina (NVP)	Sol 10mg/ml	X	X	X	X	X	
Ritonavir+Lopinavir (LPV/r)	Sol. 80/20mg/ml	X	X	X	X	X	
	Comp. 100mg/25mg	X	X	X	X	X	
	Pellets 40mg/10mg	X	X	X	X	X	
Darunavir (DRV)	Comp. 150mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 75mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 300mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 600mg	X	X	X	X	X	
Darunavir+Ritonavir (DRV/r)	Comp. 600mg/ 100mg	X	X	X	X	X	
Tenofovir (TDF)	Comp. 300mg	X	X	X	X	X	
Tenofovir (TDF) + Emtricitabina (FTC) + Efavirenze (EFV)	Comp 300mg + 200mg+600mg	X	X	X	X	X	
Tenofovir+ Lamivudina+ Efavirenze (TDF/3TC/EFV)	Comp. 300mg/300mg/ 600mg	X	X	X	X	X	
Tenofovir+ Lamivudina+ Dolutegravir (TDF/3TC/DTG)	Comp. 300mg/300mg/ 50mg	X	X	X	X	X	
Dolutegravir (DTG)	Comp. 50mg	X	X	X	X	X	
Raltegravir (RAL)	Comp. 400 mg	X	X	X	X	X	
Atazanavir + ritonavir (ATV/r)	Comp. 300mg +100mg	X	X	X	X		

6.5. Antiprotozoários

6.5.1. Antiamebiano e anti giardíase

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Diloxanida	Comp. 500mg	X	X	X	X		
Metronidazol	Comp. 250mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 500mg	X	X	X	X	X	
	Sol. 200mg/5mL	X	X	X	X	X	
	Inj. 500mg/100mL	X	X	X	X		
	Susp. 125mg/5ml	X	X	X	X	X	

6.5.2. Antileishmaniose

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Anfotericina B	Pó (inj). 50mg	X	X	X			
Anfotericina B lipossômica	Inj. 50mg/ml	X	X				
Antimoniato de meglumina	Inj. 100mg/ml, 1 frasco=30mL ou 30% correspondente a 8.1%	X	X	X			

6.5.3. Antimalária

6.5.3.1. Curativo

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Artemeter + Lumefantrina	Comp. 20mg+ 120mg	X	X	X	X	X	X
Quinina	Comp. 300mg	X	X	X	X	X	
	Inj. 600mg/2mL	X	X	X	X	X	
Artesunato	Comp. 50mg	X	X	X	X		
	Inj. 10mg/ml (IV)	X	X	X	X		
	Inj. 60mg/6ml (IV)	X	X	X	X		
	Inj. 20mg/ml (IM)	X	X	X	X		
	Supositórios					X	
Doxiciclina	Cap. 100mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 100mg	X	X	X	X	X	
Artesunato + Mefloquina	Comp. 100mg+220mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 25 mg + 55 mg	X	X	X	X	X	
Primaquina	Comp. 7.5mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 15mg	X	X	X	X	X	
Sulfadoxina + Pirimetamina	Comp. 500mg+ 25mg	X	X	X	X	X	
Artemeter	80 mg/ mL in 1- mL ampola	X	X	X	X		
Dihidroartemisina+ piperaquina	Comp. 20 mg + 160 mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 40 mg + 320 mg	X	X	X	X	X	

6.5.3.2. Profilaxia QPS

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Sulfadoxina+ Pirimetamina+ Amodiaquina	Comp. 2.5mg+ 75mg			X	X	X	

6.5.3.3. Profilaxia grávida

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Sulfadoxina + Pirimetamina	Comp. 500mg+ 25mg		X	X	X	X	

6.5.3.4. Profilaxia para viajantes

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Mefloquina	Comp. 250mg	X	X				
Atovaquona+ Proguanil	Comp. 250mg+100mg	X	X				
Doxiciclina	Cap. 100mg	X	X				
	Comp. 100mg	X	X				

6.5.4. Antipneumocistos e antitoxoplasma

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Pirimetamina	Comp. 25mg	X	X	X	X		
Pentamidina	Comp. 200 mg	X	X	X	X		
	Comp. 300 mg	X	X	X	X		
Sulfadiazina	Comp. 200mg	X	X	X	X		
Sulfametoxazol + Trimetoprim	Comp. 100mg+20mg	X	X	X	X		
	Comp. 400mg+80mg	X	X	X	X		
	Sol. 200mg+40mg/5ml	X	X	X	X		
	Inj. 80mg+16mg/ml; Amp. de 5ml e 10 ml	X	X	X			

6.5.5. Anti-tripanosossoma

Tratamento do estadio inicial da Tripanossomose Africana

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Pentamidina	Pó (inj). 200mg	X	X				
Suramina Sódio	Pó (inj). 1g	X	X				
Fexinidazole	Tablet: 600 mg	X	X				

Tratamento do estadio tardio da Tripanossomose Africana

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Nifurtimox	Comp. 120mg	X	X				
Eflornitina	Inj. 200mg/ml	X	X				
Melarsoprol	Inj. 3.6%	X	X				
Fexinidazole	Tablet: 600 mg	X	X				

7. ANTIMIGRANOSA

7.1. Tratamento de crise

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Paracetamol + cafeína (Migralgina)	Comp. 500mg + 65mg	X	X	X	X		
	Comp. 1g	X	X	X	X		
Ácido acetilsalicílico	Comp. 300mg		X	X	X	X	
	Comp. 500mg	X	X	X	X	X	
Ibuprofeno	Comp. 200mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 400mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 600mg	X	X	X	X	X	
Paracetamol	Comp. 300mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 500mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 1g	X	X	X	X	X	
	Xarope 120mg/5ml	X	X	X	X	X	
	Xarope 125mg/5ml	X	X	X	X	X	

7.2. Profilaxia

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Propranolol	Comp. 20mg	X	X	X	X		
	Comp. 40mg	X	X	X	X		
Flunarizina	Caps. 5mg	X	X	X			
	Comp. 10mg	X	X	X			

8. IMUNOSSUPRESSORES E ANTINEOPLÁSICOS

8.1. Imunossupressores

8.1.1. Imunomoduladores para doenças não malignas

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Hidrocortisona Succinato	Inj. 100mg						
		X	X	X			
Prednisolona	Comp. 5mg	X	X	X			
	Comp. 20mg	X	X	X			
Adalimumabe	Inj. 40mg/0.8ml	X	X				
	Inj. 40mg/0.4ml	X	X				
Azatioprina	Comp. 50mg	X	X				
	Inj. 100mg	X	X				
Ciclosporina	Cap. 25mg	X	X				
	Inj. 50mg/ml	X	X				
	Xarope 100mg/ml	X	X				
Dexametasona	Inj. 4mg/ml	X	X				
Metilprednisolona	Comp. 4mg	X	X				
	Comp. 16mg	X	X				
	Inj. 125mg/ml	X	X				
	Inj. 500mg/ml	X	X				
Metotrexato	Inj. 25mg/2ml	X	X				

8.2. Antineoplásicos

8.2.1. Medicamentos citotóxicos

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Bleomicina	Pó (inj.) 15mg	X	X				
Trióxido de arsênico	Inj. 1mg/ml	X	X				
Asparaginase	Inj. 10000IU	X	X				
Bendamustine	Inj. 45mg/0.5ml	X	X				
	Inj. 180mg/2ml	X	X				
Folinato de Cálcio	Comp. 5mg	X	X	X			
	Comp. 15mg	X	X	X			
	Comp. 25mg	X	X	X			
Capecitabine	Comp. 150mg	X	X	X			
	Comp. 500mg	X	X	X			
	Inj. 50mg/5ml	X	X				
	Inj. 150mg/5ml	X	X				
	Inj. 450mg/5ml	X	X				
	Inj. 600mg/5ml	X	X				
Clorambucil	Comp. 2mg	X	X	X			
Cisplatina	Inj. 50mg/50ml	X	X				
	Inj. 100mg/100ml	X	X				
Carboplatina	Inj. 50 mg/5ml	X	X				
	Inj. 450mg/5ml	X	X				
Ciclofosfamida	Comp. 25mg	X	X				
	Comp. 50mg	X	X				
	Pó (Inj.) 500mg	X	X				
Citarabina	Pó (inj). 100mg	X	X				
Daunorubicina	Pó (Inj.) 50mg	X	X				

Dacarbazina	Pó (Inj.) 100mg	X	X				
Dactinomicina	Pó (inj.) 500mg	X	X				
Decetaxel	Inj. 20mg/ml	X	X				
	Inj. 40mg/ml	X	X				
Etoposode	Cap. 50mg	X	X	X			
	Cap. 100mg	X	X	X			
	Inj. 20mg/ml	X	X				
Doxorubicina	Pó (inj). 10 mg	X	X				
	Pó (inj). 50mg	X	X				
Fluoracil	Pó (inj). 50mg	X	X				
Fludarabine	Comp. 10mg	X	X				
	Pó (Inj.) 50mg	X	X				
Gencitabine	Pó (Inj.) 200mg	X	X				
Hidroxicarbamida	Comp. 250mg	X	X				
	Comp. 500mg	X	X				
	Comp. 1g	X	X				
Melfalan	Comp. 2mg	X	X				
	Pó (Inj.) 50mg	X	X				
Mercaptopurina	Comp. 50mg	X	X				
Oxaliplatina	Inj. 50mg/10ml	X	X				
	Inj. 100mg/20ml	X	X				
	Inj. 200mg/40ml	X	X				
	Pó (Inj.) 50mg	X	X				
	Pó (Inj.) 100mg	X	X				
Paclitaxel	Pó (Inj.) 6mg/ml	X	X				

Pegaspargase	Inj. 3.750units/5ml	X	X				
Procarbazina	Cap. 50mg	X	X				
Tioguanina	Comp. 40mg	X	X				
Vinorelbina	Inj. 50mg/5ml	X	X				
Filgastrin	120 µg/0.2ml	X	X				
	480 µg/0.8ml	X	X				
Irinotecan	Inj. 40mg/2ml	X	X				
	Inj. 100mg/5ml	X	X				
	Inj. 500mg/25ml	X	X				
Ifosfamida	Pó (Inj.) 1g	X	X				
	Pó (inj). 500mg	X	X				
	Pó (inj). 2g	X	X				
Metotrexato	Comp. 2.5mg	X	X	X			
	Pó (inj). 50mg	X	X				
Vinblastina	Pó (inj). 10mg	X	X				
Vinorelbina	Inj. 10mg/ml	X	X				
	Inj. 50mg/5ml	X	X				
Vincristina	Pó (inj). 1mg	X	X				
	Pó (inj). 5mg	X	X				

8.2.2. Terapia direcionada

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Ácido retinóide	Cap. 10mg	X	X	X			
Bortezomibe	Pó (Inj.) 3.5g	X	X				
Desatinibe	Comp. 20mg	X	X				
	Comp. 50mg	X	X				
	Comp. 70mg	X	X				
	Comp. 80mg	X	X				
	Comp. 100mg	X	X				
	Comp. 140mg	X	X				
Erlotinibe	Comp. 100mg	X	X				
	Comp. 150mg	X	X				
Imatinibe	Comp. 100mg	X	X				
	Comp. 400mg	X	X				
Nilotinibe	Comp. 150mg	X	X				
	Comp. 200mg	X	X				
Rituximabe	Inj. 100mg/10ml	X	X				
	Inj. 500mg/50ml	X	X				
Trastuzumabe	Pó (Inj.) 60mg	X	X				
	Pó (Inj.) 150mg	X	X				
	Pó (Inj.) 440mg	X	X				

8.2.3. Imunomoduladores

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Filgastrin	120µg/0.2ml	X	X				
	300µg/0.5ml	X	X				
	480µg/0.8ml	X	X				
Lenalidomida	Comp. 25mg	X	X				
Nivelomabe	Conc. Inj. 10mg/ml	X	X				
Talidomida	Cap. 50mg	X	X				
	Cap. 100mg	X	X				
Prednisona	Comp. 5mg	X	X	X	X		
	Comp. 20mg	X	X	X	X		

8.3. Hormonas e anti-hormonas

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Hidrocortizona	Pó (inj). 100mg	X	X	X	X		
Abiraterona	Comp. 250mg	X	X	X			
	Comp. 500mg	X	X	X			
Anastrozol	Comp. 1mg	X	X	X			
Bicalutamida	Comp. 50mg	X	X	X			
Dexametasona	Inj. 4mg/ml em Amp. 1ml	X	X	X	X		
	Sol 2mg/5ml	X	X	X	X		
	Comp. 2mg	X	X	X	X		
	Comp. 4mg	X	X	X	X		
Leuporelina	Inj. 7.5mg	X	X				
	Inj. 22mg	X	X				
Tamoxifeno	Comp. 10mg	X	X	X			
	Comp. 20mg	X	X	X			
Metilprednisolona	Inj. 40mg/ml	X	X	X	X		
	Inj. 80mg/ml	X	X	X	X		
Prednisolona	Comp. 5mg	X	X	X	X		
	Comp. 25mg	X	X	X	X		
	Sol 5mg/ml	X	X	X	X		

8.4. Medicamentos de suporte

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Alopurinol	Comp. 100mg	X	X	X	X		
	Comp. 300mg	X	X	X	X		
Mesna	Comp. 400mg	X	X	X	X		
	Comp. 600mg	X	X	X	X		
	Inj. 100mg/ml	X	X				
Ácido zoledrónico	Conct. Inf. 4mg/5ml	X	X				
	Sol. inf. 4mg/100ml	X	X				
Carbonato de Cálcio	Comp. 1000mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 500mg	X	X	X	X	X	
Hidroxivitamina D	Comp. 1000 mg	X	X	X	X	X	
	Sol. oral 200mg	X	X	X	X	X	

9. ANTIPARKINSONIANO

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Levodopa + Carbidopa	Comp. 100mg + 10mg	X	X	X	X		
	Comp. 100mg + 25mg	X	X	X	X		
	Comp. 250mg +25mg	X	X	X	X		
Triexilfenidil	Comp. 5mg	X	X	X	X		
Biperideno	Comp. 2mg	X	X	X	X		
Lactato de Biperideno	Inj. 5mg (lactato) em 1 amp de 1ml	X	X	X	X		

10. MEDICAMENTOS UTILIZADOS NA HEMATOLOGIA

10.1. Antianêmicos

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Ácido fólico (Vit B9)	Comp. 1mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 5mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 400µg	X	X	X	X	X	
Hidroxi-cobalamina (Vit B12)	Pó (inj). 1mg	X	X	X	X		
Sulfato ferroso	Comp. 300mg	X	X	X	X	X	
	Oral Liq. equivalente a 25µg (as sulfato)/mL	X	X	X	X	X	
	Susp. 25mg/ml	X	X	X	X	X	
	Inj. 20mg/ml	X	X	X			
Sulfato ferroso + Ácido fólico (Vit B9)	Comp. 60mg + 400µg	X	X	X	X	X	
	Comp. 300mg+ 400 µg	X	X	X	X	X	
Fumarato ferroso	Comp. 200mg	X	X	X	X	X	
	Xarope 150mg/5ml	X	X	X	X	X	
Gluconato ferroso	Comp. 300mg	X	X	X	X	X	
	Xarope 5% 1/130	X	X	X	X	X	
Agentes estimulantes da eritropoiese	1000 UI/0.5ml	X	X	X			

10.2. Medicamentos que afetam a coagulação

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Ácido tranexâmico	Comp. 250mg	X	X	X			
	Inj. 100mg/ml	X	X	X			
	Inj. 0.5g/5ml	X	X	X			
Heparina	Inj. 5000IU/ml	X	X	X			
	Inj. 20mg/0.2ml	X	X	X			
Enoxaparina	Inj. 20mg/ml	X	X	X			
	Inj. 40mg/ml	X	X	X			
	Inj. 60mg/ml	X	X	X			
	Inj. 100mg/ml	X	X	X			
Acenocumarol	Comp. 1mg	X	X	X			
	Comp. 4mg	X	X	X			
Varfarina	Comp. 1mg	X	X	X			
	Comp. 2mg	X	X	X			
	Comp. 5mg	X	X	X			
Apixaban	Comp. 2.5mg	X	X				
	Comp. 5mg	X	X				
	Comp. 10mg	X	X				
Fitomenadiona (Vitamina K)	Inj. 10 mg/ml	X	X	X	X	X	
Ácido aminocapróico	Sol. p/ perfusão 2500mg/10ml	X	X	X			
	Orais sol. e semi-sol 300mg	X	X	X			
	Pó 3g	X	X	X	X		
Protamina	Inj. 10 mg/ml	X	X	X			
Desmopressina	Inj. 4µg/ml (acetato) em ampola de 1ml	X	X	X			
	Spray nasal 10µg (acetato)/dose	X	X	X			
Deferoxamina	Pó para Inj. 500mg (mesilato)	X	X	X	X	X	

Etamsilato	Comp. 500mg	X	X	X	X	X	
	Inj. 250mg/2ml	X	X	X	X		

10.3. Fatores de coagulação sanguínea

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Fator de coagulação VIII	Inj. 500 UI/frasco	X	X	X			
Fator de coagulação IX	Inj. 500 UI/frasco	X	X	X			
	Inj. 1000 UI/frasco	X	X	X			

10.4. Outros medicamentos para tratamento de hemoglobinopatia

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Hidroxycarbamida	Comp. 200mg	X	X	X			
	Comp. 500mg	X	X	X			
	Comp. 1g	X	X	X			
Hidroxiureia	Comp. 500mg	X	X				

11. PRODUTOS SANGUÍNEOS E SUBSTITUINTES DO PLASMA

11.1. Substituintes do plasma

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Sangue Total	Bolsa (250, 500 e 750ml)	X	X	X	X		
Concentrado de eritrócitos	Bolsa (250, 500 e 750ml)	X	X	X	X		
Plasma fresco congelado	Bolsa (250, 500 e 750ml)	X	X	X	X		
Concentrado de plaquetas	Bolsa (50, 100 e 500ml)	X	X	X	X		
Fibrinogénio	Ampola 1000mg/50ml	X	X	X			

11.1.1. Imunoglobulina humana

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Imunoglobulina Anti-D	Inj. 250µg	X	X	X			
Imunoglobulina Anti-rábica	Inj. 150IU/ml	X	X	X			
Imunoglobulina Anti-tétano	Inj. 500IU	X	X	X			
Imunoglobulina normal	IM. 16%	X	X				
	IV. 5%	X	X				
	IV. 10%	X	X				
	SC. 15%	X	X				
	SC. 16%	X	X				
Imunoglobulina anti-hepatite B	Inj. 100UI/0.5ml	X	X	X			
	Inj. 500UI/10ml	X	X	X			

11.1.2. Factor de coagulação de sangue

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Fator de coagulação VIII	Pó (Inj.) 500IU/frasco	X	X				
Fator de coagulação IX	Pó (Inj.) 500IU/frasco	X	X				
	Pó (Inj.) 1000IU/frasco	X	X				

12. MEDICAMENTOS UTILIZADOS NA CARDIO ANGIOLOGIA

12.1. Antianginosos

12.1.1. Vasodilatadores

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Dinitrato de	Comp. 5mg	X	X	X	X		
Isosorbido	Comp. 10mg	X	X	X	X		
	Inj. Intrav. 10mg/10ml	X	X	X			
Nitroglicerina	Comp. 0.5mg	X	X	X	X		
	Transdm. 10mg	X	X	X	X		

12.1.2. Vasopressores

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Dopamina	Inj. 40mg/ml (Cloridrato) em frasco de 5-mL	X	X	X			
Isoprenalina	Inj. 0.2mg	X	X				
Epinefrina (Adrenalina)	Inj. 1mg/ml	X	X	X	X	X	
	Inj. 100µg/ml (ác. Tartárico ou cloridrato)	X	X				
Noradrenalina	Inj. 1mg/ml	X	X				
Dobutamina	Inj. 250mg/20ml	X	X				

12.2. Antiarrítmicos

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Amiodarona	Comp. 200mg	X	X	X			
	Inj. 150mg/3ml	X	X				
	Comp. 100mg	X	X	X			
	Comp. 400mg (cloridrato)	X	X	X			
Lidocaína	Inj. 20mg (cloridrato)/mL em ampola de 5-mL	X	X	X			
Quinidina	Cap. 200mg	X	X	X			
Verapamilo	Cap. 40mg	X	X	X	X		
	Cap. 80mg	X	X	X	X		
	Inj. 2.5mg/ml	X	X	X			
Carvedilol	Comp. 6.25mg	X	X	X			
	Comp. 25mg	X	X	X			
Bisoprolol	Comp. 2.5mg	X	X	X			
	Comp. 5mg	X	X	X			
Metoprolol	Comp. 100mg	X	X	X			
	Inj. 1mg/ml	X	X	X			
Sulfato de magnésio	Inj. 2mg/10ml	X	X	X	X	X	
	Inj. 2g/100ml	X	X	X	X	X	

12.3. Antihipertensores

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Propanolol	Comp. 10mg	X	X	X	X		
	Comp. 40mg	X	X	X	X		
Enalapril	Comp. 20mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 5mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 2.5mg	X	X	X	X	X	
Captopril	Comp. 25mg	X	X	X	X	X	
	Comp 50mg	X	X	X	X	X	
Hidralazina	Pó (inj) 20mg/mL	X	X	X	X	X	
	Comp. 25mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 50mg (cloridrato)	X	X	X	X	X	
Telmisartan + Amlodipina	Comp. 40mg + 5mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 80mg + 5mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 80mg + 10mg	X	X	X	X	X	
Telmisartan + Hidroclorotiazida	Comp. 40mg +12.5mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 80mg +12.5mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 80mg +25mg	X	X	X	X	X	
Lisinopril + Amlodipina	Comp. 10mg + 5mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 20mg + 5mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 20mg + 10mg	X	X	X	X	X	
Ramipril+ Hidroclorotiazida	Comp. 5mg+25mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 5mg+12.5mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 10mg+25mg	X	X	X	X	X	
Losartan+ Hidroclorotiazida	Comp. 50mg+12.5mg	X	X	X	X	X	
Amilorido+ Hidroclorotiazida	Comp. 50mg +5mg	X	X	X	X	X	
Hidroclorotiazida+ Espironolactona	Comp. 50mg+50mg	X	X	X	X		
Clonidina	Comp. 0.1mg	X	X	X			
	Inj. 150µg/ml	X	X	X			

Losartan	Comp. 5mg	X	X	X	X	X	
Labetelol	Inj. 5mg/ml	X	X	X			
Espironolactona	Comp. 25mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 100mg	X	X	X	X		
Furosemida	Inj. 10mg/mL ampola de 2ml	X	X	X	X	X	
	Comp. 25mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 40mg	X	X	X	X	X	
	Susp. 20mg/5mL	X	X	X	X	X	
Nitroprussiato de Sódio	Pó para infusão 50mg em ampola	X	X	X			
Metildopa	Comp 250 mg	X	X	X	X	X	
Amlodipina	Comp. 5mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 10mg	X	X	X	X	X	
Nifedipina	Comp. 10mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 20mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 30mg	X	X	X	X	X	
	Gotas 20mg/ml	X	X	X	X	X	
Lisinopril	Comp. 10mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 20mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 30mg	X	X	X	X	X	

12.4. Medicamentos para insuficiência cardíaca (cardio tônicos)

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Atenolol	Comp. 25mg	X	X	X	X		
	Comp. 100mg	X	X	X	X		
	Amp. 0.5mg/10ml	X	X	X	X		
Bisoprolol	Comp. 1.25mg	X	X	X	X		
	Comp. 5mg	X	X	X	X		
Digoxina	Comp. 62.5µg	X	X	X	X		
	Comp. 0.25mg	X	X	X	X		
	Oral Liq. 50µg/mL	X	X	X	X		
	Inj. 0.5mg/2ml	X	X	X	X		
Ramipril	Comp. 1.25mg	X	X	X	X		
	Comp. 5mg	X	X	X	X		
Metolazona	Comp. 4mg	X	X	X			
Ivabradina	Comp. 5mg	X	X				
	Comp. 7.5mg	X	X				

12.5. Anti trombociticos e trombociticos

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Ácido acetilsalicílico	Comp. 100mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 500mg	X	X	X	X	X	
Clopidogrel	Comp. 75mg	X	X	X	X		
	Comp. 300mg	X	X	X	X		
Alteplase	Pó p/Inj. 10mg	X	X				
	Inj. 20mg	X	X				
	Inj. 50mg	X	X				
Estreptoquinase	Inj. 1.5 MIU/ampola	X	X				
	Inj. 1MIU	X	X				

12.6. Hipolipemiantes

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Simvastatina	Comp. 5mg	X	X	X	X		
	Comp. 10mg	X	X	X	X		
	Comp. 20mg	X	X	X	X		
	Comp. 40mg	X	X	X	X		
Atorvastatina	Comp. 10mg	X	X	X	X		
	Comp. 20mg	X	X	X	X		
	Comp. 40mg	X	X	X	X		
Pravastatina	Comp. 40mg	X	X	X	X	X	
Rosuvastatina	Comp. 5mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 10mg	X	X	X	X	X	
Fenofibrato	Comp. 200mg	X	X	X	X	X	

13. MEDICAMENTOS UTILIZADOS NA DERMATOLOGIA

13.1. Antifúngicos

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Miconazol	Creme ou pomada 2%	X	X	X	X	X	
Terbinafina	Creme ou pomada 1%	X	X	X	X	X	
Cetoconazol	Shampoo 2%	X	X	X	X	X	
	Creme 2%	X	X	X	X	X	
Tiosulfato de sódio	Sol 15%	X	X	X	X		
Sulfureto de selênio	Emulsão: 2%	X	X	X	X	X	
Tiabendazol	Pomada 50mg	X	X	X	X	X	
Clotrimazol	Creme 2%	X	X	X	X	X	

13.2. Anti-infecciosos

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Nitrato de prata	Lapis	X	X	X	X	X	
Sulfadiazina de prata	Creme 1%	X	X	X	X	X	
Permanganato de potássio	Comp. 500mg	X	X	X	X		
	Solução aquosa 1.10 000	X	X	X	X		
Mupirocina (Cálcio)	Pomada nasal 2%	X	X	X	X	X	
Bacitracina + Neomicina	Pomada 500 UI + 3.5mg	X	X	X	X	X	
	Creme 500 IU/g + 5mg	X	X	X	X	X	
	Pomada 500 IU/g + 5mg	X	X	X	X	X	
Gentamicina	Pomada 0.1mg	X	X	X	X	X	
Ácido fusídico	Creme 2% ou pomada	X	X	X	X	X	
Violeta de genciana	Sol. a 1/1000	X	X	X	X	X	
Aciclovir	Creme ou Pomada 5%	X	X	X	X	X	
Metronidazol	Gel	X	X	X	X	X	
	Creme	X	X	X	X	X	
Adapaleno	Gel	X	X	X			
	Creme	X	X	X			
Eritromicina	Creme 1%	X	X	X	X	X	
	Creme 2%	X	X	X	X	X	

13.3. Anti-inflamatórios e anti-pruriginoso

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Betametasona	Creme ou pomada 0.1%	X	X	X	X	X	
	Pomada 0.05%	X	X	X	X	X	
Calamine	Loção	X	X	X	X	X	
Hidrocortisona	Creme ou pomada 1%	X	X	X			
	Creme ou pomada 0.1%	X	X	X	X	X	
Ácido benzóico + Ác.salicílico	Pomada	X	X	X			
Ácido salicílico	Pomada	X	X				
Alcatrão mineral	Solução : 5%	X	X	X	X	X	
Óxido de zinco	Pasta 10%	X	X	X	X	X	

13.4. Medicamentos para proliferação e diferenciação cutânea

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
5-Fluorouracil	Creme 5%	X	X	X			
Peróxido de benzoila	Creme ou loção 5%	X	X	X	X		
Resina podofilina	Solução 5%	X	X	X			
	Solução 10% a 25%	X	X	X			
Ácido salicílico	Solução 10% a 25%	X	X	X			
	Solução 5%	X	X	X			
Ureia	Solução 20-50%	X	X	X			
	Creme 20 a 50%	X	X	X			
Ácido tricloracético	Solução 15 a 50%	X	X				
Calcipotriol	Creme 100g	X	X	X			
Tretinoína	Gel ou creme	X	X				

13.5. Escabícidas e películícidas

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Benzoato de benzilo	Loção 25%	X	X	X	X	X	
Permetrina	Creme 5%	X	X	X	X	X	
	Loção 1%	X	X	X	X	X	

13.6. Outros produtos dermatológicos

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Parafina	Gaze malhia	X	X	X	X	X	
Vaselina	Pomada ou Creme 100mg	X	X	X	X	X	
	Pomada ou Creme 200mg	X	X	X	X	X	
	Líquido	X	X	X	X	X	
Dexametasona+ Gentamicina	Pomada ou Creme 100g	X	X	X	X	X	
Gentamicina+ Miconazol+ Dexametasona	Pomada ou Creme 100g	X	X	X	X	X	
Isotretinoína	Comp. 20mg	X	X				
	Comp. 25mg	X	X				
Acetritina	Comp. 10mg	X	X				
	Comp. 20mg	X	X				
Terbinafina	Comp. 250mg	X	X	X	X	X	
Ácido undecilênico	Creme	X	X	X	X	X	
	Pó	X	X	X	X	X	
Miconazol+óxido de zinco+Dexpantenol	Creme 0.25%+20%+1.5%	X	X	X	X	X	

14. PRODUTOS DE DIAGNÓSTICOS

14.1. Na oftalmologia

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Fluoresceína	Colírio 1%	X	X	X			
Tropicamida	Colírio 0.5%	X	X	X			

14.2. Na imagiologia

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Películas	18x24cm, 24x30cm, 30x40cm, 35x43cm, 15x30cm, 30x30cm	X	X	X			
Películas de ecografia		X	X	X	X		
Gel para ecografia		X	X	X	X		
Revelador	Pó ou líquido	X	X	X			
Fixador	Pó ou líquido	X	X	X			

14.3. Produtos de contraste

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Sulfato de bário	Suspensão aquosa	X	X	X			
Bariopack	Sol. oral 100ml	X	X	X			
Iohexol	Inj. 140-350mg iodado/ml	X	X	X			
Telebrix 30M	Inj. 50ml	X	X	X			
	Inj. 100ml	X	X	X			
Telebrix Hystero	Inj. 50ml	X	X	X			
	Inj. 100ml	X	X	X			
Urografina	Inj. 250ml	X	X	X			

15. DESINFECTANTES E ANTISSEPTICOS

15.1. Antissépticos

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Clorexidina	Sol 5%	X	X	X	X	X	X
	Gel 7.1%	X	X	X	X	X	X
	Gel 10%	X	X	X	X	X	X
Álcool 70%	Sol 70%	X	X	X	X	X	
Álcool 96%	Sol 96%	X	X	X	X	X	
Iodopovidona	Sol 10%	X	X	X	X	X	X

15.2. Desinfetante

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Álcool para as mãos	Sol. 80%	X	X	X	X	X	X
	Sol. Isopropyl Alcool 75%	X	X	X	X	X	X
Composto à base de Cloro	Pó Sol. 0.1%	X	X	X	X	X	X
Cloroxilenol	Sol. 4.8%	X	X	X	X	X	X
Glutaral	Sol. 2%	X	X	X	X	X	X
Hipoclorito	Sol. 0.1 %	X	X	X	X	X	
	Sol. 0.5%	X	X	X	X	X	
Peróxido de hidrogénio	Sol. 7%	X	X	X	X	X	
Papaina	Crema ou gel	X	X	X	X	X	
	Pó	X	X	X	X	X	
Actidrox	Liquido	X	X	X	X	X	

16. DIURÉTICOS

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Amilorida	Comp. 5mg	X	X	X	X	X	
Espironolactona	Comp. 25mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 50mg	X	X	X	X	X	
	Sol. 5mg/5ml	X	X	X	X	X	
	Sol. 10mg/5ml	X	X	X	X	X	
	Sol. 25mg/5ml	X	X	X	X	X	
Furosemida	Comp. 10mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 20mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 25mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 40mg	X	X	X	X	X	
	Inj. 10mg/2ml	X	X	X	X	X	
	Inj. 20mg/2ml	X	X	X	X	X	
	Sol. 20mg/5ml	X	X	X	X	X	
Hidroclorotiazida	Comp. 25mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 50mg	X	X	X	X	X	
Manitol	Infusão 10%	X	X	X			
	Infusão 20%	X	X	X			
Acetazolamida	Comp. 250mg	X	X				
	Inj. 500mg	X	X				
Metolazona	Comp. 4mg	X	X	X			

17. MEDICAMENTOS UTILIZADOS NA GASTROENTEROLOGIA

17.1. Antiulceroso

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Ranitidina	Inj. 25 mg/mL	X	X	X			
	Susp. 75mg/5ml	X	X	X	X	X	
	Comp. 150 mg	X	X	X	X	X	
Omeprazol	Cap. 10mg	X	X	X	X	X	
	Cap. 20mg	X	X	X	X	X	
	Cap. 40mg	X	X	X	X	X	
	Pó (Inj.) 40mg/ml	X	X	X			
	Pó (Liq.) saq.. 20mg	X	X	X			
	Pó (Liq.) saq. 40mg	X	X	X			
Cimetidina	Inj. 200mg	X	X	X	X		
	Comp. 200 mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 400mg	X	X	X	X	X	
Hidróxido de Alumínio	Comp. 500mg	X	X	X	X	X	
Hidróxido de Alumínio+Hidróxido de magnésio+Simeticone	Comp. 400mg +400mg	X	X	X	X	X	
	Susp. 240mg/ml	X	X	X	X	X	
Pantoprazol	Comp. 20mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 40mg	X	X	X	X	X	
Esomeprazol	Caps. 20mg	X	X	X	X	X	
	Caps. 40mg	X	X	X	X	X	
	Inj. 40mg/ml	X	X	X			

17.2. Antieméticos

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Metoclopramida	Comp. 10mg	X	X	X	X		
	Sol. 5mg/5mg	X	X	X	X		
	Inj. 5mg/ 5mL	X	X	X	X		
Ondansetrona	Comp. 4mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 8mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 24mg	X	X	X	X	X	
	Sol. 4mg/5ml	X	X	X	X	X	
	Inj. 2mg/ml	X	X	X			
Dexametasona	Sol. 0.5mg/5ml	X	X	X			
	Sol. 2mg/5ml	X	X	X			
	Sol Inj. 4mg /ml	X	X	X			
Domperidona	Comp. 10mg	X	X	X	X	X	
	Sol. oral 1mg/ml	X	X	X	X	X	

17.3. Anti-inflamatórios

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Sulfasalazina	Comp. 500mg	X	X				
	Sup. 500mg	X	X				
Hidrocortizona	Sup. 25mg	X	X	X	X		
Mezalazina	Caps. 250mg	X	X				
	Caps. 500mg	X	X				
	Sup. 250mg	X	X				
	Sup. 500mg	X	X				

17.4. Laxantes

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Sene	Comp. 7.5mg	X	X	X	X	X	
Bisacudil	Comp. 5 mg	X	X	X	X	X	
	Sup. 10mg	X	X	X	X	X	
Lactulose	Sol. oral 5mg/5ml	X	X	X	X	X	
Gelatina+glicerol	Gel rectal 3830mg+4.5g	X	X	X	X	X	
Citrato de sódio+Lauril sulfoacetato de sódio	Gel rectal 450mg/5ml+ 45mg/5ml	X	X	X	X	X	
	Gel rectal 270mg/3ml+ 27mg/3ml	X	X	X	X	X	
Docusato de sódio+sorbitol	Gel rectal 10mg+13400mg	X	X	X	X	X	
Macrogol	Xarope	X	X	X	X	X	
	Susp. oral 500mg/ml	X	X	X	X	X	
	Saquetes 4 e 10g	X	X	X	X	X	
Bicarbonato de sódio+cloreto de potássio+cloreto de sódio+macrogol	Saquetas orais 178.5mg+46.6mg+ 350.7mg+13125mg	X	X	X	X	X	
Bicarbonato de sódio+cloreto de potássio+cloreto de sódio+macrogol	Saquetas orais 89.3mg+15.9mg+ 175.4mg+6563mg	X	X	X	X	X	

17.5. Anti-diarreicos

17.5.1. Reidratação oral

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Sais de reidratação oral	Pó para diluição em 200ml	X	X	X	X	X	X
	Pó para diluição em 500ml	X	X	X	X	X	X
	Pó para diluição em 1L	X	X	X	X	X	X
Resomal	Saquetas orais 84g /2L	X	X	X	X	X	

17.5.2. Outros anti-diarreicos

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Sulfato de zinco	Comp. 20mg	X	X	X	X	X	X
Loperamida	Comp. 2mg	X	X	X	X		
Saccharomyces boulardii	Saquetas 250mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 250mg	X	X	X	X	X	
Lactobacillus GG	Gotas orais	X	X	X	X	X	

18. HORMONAS, CONTRACEPTIVOS E OUTROS

FÁRMACOS USADOS EM ENDOCRINOLOGIA

18.1. Hormonas adrenais e substituintes sintéticos

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Fludrocortisona	Comp. 100µg	X	X	X			
Hidrocortisona	Comp. 5 mg	X	X	X	X		
	Comp. 10 mg	X	X	X	X		
	Comp. 20 mg	X	X	X	X		

18.2. Androgénios

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Testosterona	Inj. 200mg	X	X				

18.3. Contraceptivos

18.3.1. Contraceptivos hormonais de uso oral

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Levonorgestrel	Comp. 30µg	X	X	X	X	X	
	Comp. 1.5mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 0.75mg	X	X	X	X	X	
Etinilestradiol e Norgestrel (Norgestrel-E)	Comp. 300 µg +36mg	X	X	X	X	X	
Etenilestradiol+ Levonorgestrel	Comp. 30 µg + 150 µg	X	X	X	X	X	
Acetato de medroxiprogesterona	Comp. 5mg	X	X	X			
Desogestrel	Comp. 75µg	X	X	X	X	X	

18.3.2. Contraceptivos hormonais injetáveis e implantáveis

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Acetato Medroxiprogesterona	Inj. 150 mg/ml	X	X	X	X	X	
Levonorgestrel	Implant. 75mg	X	X	X	X	X	

18.3.3. Dispositivos intra-uterinos

Nomes dos Produtos	Formulação e dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Dispositivo Intrauterino de Cobre (DIU T Cu)		X	X	X	X	X	

18.3.4. Contraceptivos mecânicos

Nomes dos produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Preservativo feminino		X	X	X	X	X	X
Preservativo masculino		X	X	X	X	X	X
Anel vaginal		X	X	X	X	X	

18.4. Estrogénios e progestativos

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Etenilestradiol	Comp.10 µg	X	X	X			
	Comp.50 µg	X	X	X			
Estrogénio/Progesterona	Comp. 0,625mg+2,5mg	X	X	X			
Progesterona	Comp. 100 mg	X	X	X			
	Inj. 25mg/ml	X	X	X			
	Inj. 50mg/ml	X	X	X			
	Inj. 250mg/ml	X	X	X			

18.5. Insulina e outros medicamentos usados para diabetes

Nomes dos produtos	Formulação e dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Glibenclamida	Comp. 5 mg	X	X	X	X	X	
Metformina+ Glibenclamida	Comp. 500mg+5mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 1000mg+5mg	X	X	X	X	X	
Glicazida	Comp. de libertação prolongada 30, 60 e 80mg	X	X	X	X	X	
Insulina de ação lenta	Inj.100 IU/ml	X	X	X	X		
Insulina de ação intermediária	Inj. 40 IU/ml	X	X	X	X		
	Inj. 100 IU/ml	X	X	X	X		
Insulina de ação rápida	Inj.100 IU/ml	X	X	X	X	X	
Insulina de ação ultra rápida	Inj.100 IU/ml	X	X	X	X	X	
Metformina	Comp. 500 mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 850 mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 1000mg	X	X	X	X	X	
Vildagliptina	Comp. 50mg	X	X	X	X	X	
Vildagliptina+ Metformina	Comp. 50mg+1g	X	X	X	X	X	
Linagliptina	Comp. 5mg	X	X	X	X	X	

Dapaglifozina	Comp. 10mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 25mg	X	X	X	X	X	
Dapaglifozina+ Metformina	Comp. 10mg +1g	X	X	X	X	X	
	Comp. 25mg +1g	X	X	X	X	X	
Empaglifozina	Comp. 10mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 25mg	X	X	X	X	X	
Empaglifozina +Metformina	Comp. 10mg +1g	X	X	X	X	X	
	Comp. 25mg +1g	X	X	X	X	X	
Acarbose	Comp. 25mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 50mg	X	X	X	X	X	
Dióxido de Glucagon	Inj. 1mg/mL	X	X	X	X	X	
	Oral Liq. 50 mg/mL	X	X	X	X	X	
	Comp. 50mg	X	X	X	X	X	

18.6. Indutores de ovulação

Nomes dos produtos	Formulação e dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Clomifeno	Cap. 50mg	X	X	X			
Bromocriptina	Cap. 2.5 mg	X	X				

18.7. Hormonas tiróideas e antitiróideas

Nomes dos produtos	Formulação e dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Iodeto de potássio	Comp. 60 mg	X	X				
	Sol Oral de Lugol 130mg iodo total/mL	X	X				
Levotiroxina	Comp. 25 µg	X	X	X			
	Comp. 50 µg	X	X	X			
	Comp. 75 µg	X	X	X			
	Comp. 100µg	X	X	X			
	Inj. 0.2mg/ml	X	X	X			
Propiltiouracil	Comp. 50mg	X	X	X			
Metimazol	Comp. 5 mg	X	X	X			
	Comp. 10 mg	X	X	X			
	Comp. 20 mg	X	X	X			
Carbimazol	Comp. 10mg	X	X	X			

19. PREPARAÇÕES IMUNOLÓGICAS

19.1. Soros e imunoglobulinas

Nomes dos produtos	Formulação e dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Antitoxina de Difteria	Inj. 10.000 IU	X	X				
	Inj. 20.000 IU	X	X				
Imunoglobulina Anti-Rh	Inj. 300IU	X	X				
Soro antivenenoso Polivalente (lío-filizado)	Inj. 20ml	X	X	X	X	X	
Imunoglobulina Humana Polivalente	Inj.	X	X	X			

19.2. Vacinas

19.2.1. Vacinas de uso geral

Nomes dos produtos	Formulação e dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Vacina contra o sarampo		X	X	X	X	X	
Vacina BCG		X	X	X	X	X	
Vacina Anti-Poliomielítica		X	X	X	X	X	
DTP-HepB + Hib		X	X	X	X	X	
Vacina contra a febre amarela		X	X	X	X	X	
Vacina Anticolérica		X	X	X	X	X	
Vacina Antipoliomelítica Tipo Sabin		X	X	X	X	X	
Vacina Anti-Rábica		X	X	X	X	X	
Vacina Anti-Sarampo Estirpe Schwart		X	X	X	X	X	
Vacina Antitetânica		X	X	X	X	X	
Vacina contra o rotavírus		X	X	X	X	X	
Vacina contra a Hepatite B		X	X	X	X	X	
Vacina pneumocócica (PCV13)		X	X	X	X	X	
Vacina anti-meningocócica A		X	X	X	X	X	
Vacina contra o HPV		X	X	X	X	X	
VIP (vacina inativada da poliomielite)		X	X	X	X	X	

19.2.2. Vacinas de uso particular

Nomes dos produtos	Formulação e dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Vacina meningocócica		X	X	X	X	X	
Vacina Anti-Rábica Inativada		X	X	X	X	X	
Vacina Oral contra Pólio (OPV)		X	X	X	X	X	
Vacina antitetânica		X	X	X	X	X	
Vacina contra a Hepatite B		X	X	X	X	X	
Vacina contra o HPV		X	X	X	X	X	
Vacina pneumocócica (PCV13)		X	X	X	X	X	
Vacina anti-tifóide		X	X	X	X	X	

20. RELAXANTES MUSCULARES E INIBIDORES DA COLINESTERASE

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Rocuronio	Inj. 100mg/10ml	X	X	X			
Vecuronium	Inj. 10mg	X	X	X			
Succinilcolina	Inj. 50mg/mL	X	X	X			
Piridostigmina	Inj. 1mg/ml	X	X	X			
	Comp. 60mg	X	X	X	X		
Atracurium	Inj. 10mg/mL (besilato)	X	X	X	X		
Neostigmina	Inj. 500 µg ampola de 1ml	X	X	X	X		
	Inj. 2.5mg (metilsulfato) ampola de 1ml	X	X	X	X		
	Comp. 15mg (bromide)	X	X	X	X		
Clohidrato de Mefenisina	Comp. 250mg	X	X	X	X	X	
Metocarbamol	Comp. 500mg	X	X	X	X	X	
Floroglucina	Ampola 10mg/ml	X	X	X	X	X	
	Comp. 80mg	X	X	X	X	X	

21. PREPARAÇÕES OFTÁLMICAS

21.1. Anti-infecciosos

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Cloranfenicol	Colírio 2,5%	X	X	X			
Azitromicina	Sol. (gotas) : 1.5%	X	X	X	X		
Tetraciclina	Pomada 1%	X	X	X	X	X	
	Colírio 0.3%	X	X	X	X	X	
Ciprofloxacina	Colírio 0.3%	X	X	X	X		
Eritromicina	Pomada 0.5%	X	X	X	X		
Natamacina	Susp. (gotas): 5%	X	X	X	X		
Ofloxacina	Colírio: 0.3% (sulfato)	X	X	X	X		
Aciclovir	Pomada 3%	X	X	X	X		
Gentamicina	Colírio 0,3%	X	X	X	X	X	
Tobramicina	Colírio 0.3%	X	X	X	X		
Tobramicina+ Dexametasona	Colírio 3mg/1mg em 1ml	X	X	X	X		
Gentamicina+ Dexametasona	Colírio 0.3%+0.1%	X	X	X	X		
Maleato de timolol	Colírio 0.5%/5ml	X	X				
Dexametasona+ Sulfato de neomicina+ Sulfato de polimixina b	Colírio 0.1%+ 0.35%+6000 UI	X	X	X			

21.2. Anti-inflamatórios

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Prednisolona	Colírio 0.5%	X	X	X	X		
Fosfato de dexametasona	Colírio 1mg/ 1ml	X	X	X			
Dexametasona	Pomada oftálmica	X	X	X			
Betametasona	Colírio 0.05%	X	X	X			
Indometacina	Colírio 0.1%	X	X	X			
Fluorometolona	Colírio 0.1%	X	X	X			

21.3. Anestésicos locais

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Tetracaína	Colírio 0.5% (cloridrato)	X	X	X			
Lidocaína	Gel	X	X	X			

21.4. Mióticos e antiglaucomais

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Acetazolamida	Comp. 250 mg	X	X	X			
Timolol	Colírio 0,25%	X	X	X			
	Colírio 0,5%	X	X	X			
Pilocarpina	Colírio 2%	X	X	X			
	Colírio 4%	X	X	X			
Dorzolomida+Timolol	Colírio 20mg+5mg	X	X	X			
Latanoprostá	Colírio 2.5ml	X	X	X			

21.5. Midriáticos

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Atropina	Colírio 0.1%	X	X	X			
	Colírio 0.5%	X	X	X			
	Colírio 1%	X	X	X			
Epinefrina	Colírio 2%	X	X	X			

22. OCITÓCITOS E ANTI OCITÓCITOS

22.1. Ocitócitos

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Carbetocina	Inj. 100 µg/mL	X	X	X	X	X	
Metilergometrina	Inj. 200 µg/mL	X	X	X			
Misoprostol	Comp. 200 µg	X	X	X	X	X	
Ocitocina	Inj. 10 IU 1- mL	X	X	X			
Mifepristone	Comp. 200 mg	X	X	X			

22.2. Anti ocitócitos

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Nifedipina	Comp. 10mg	X	X	X	X	X	
Indometacina	Comp. 25mg	X	X	X	X	X	
Salbutamol	Supositório	X	X	X	X	X	
	Inj. 0.5mg/ml	X	X	X			

23. MEDICAMENTOS PARA TRANSTORNOS MENTAIS E COMPORTAMENTAIS

23.1. Antipsicóticos

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Clorpromazina	Comp. 10mg (cloridrato)	X	X	X	X		
	Comp. 25mg	X	X	X	X		
	Comp. 50mg (cloridrato)	X	X	X	X		
	Comp. 100mg	X	X	X	X		
	Inj. 25mg (cloridrato)/ml	X	X	X	X		
	Inj. 2-mL ampola	X	X	X	X		
	Oral Liq. 25mg (cloridrato)/5ml	X	X	X	X		
Flufenazina	Inj. 25mg/ml	X	X	X	X		
Haloperidol	Comp. 2mg	X	X	X	X		
	Comp. 5mg	X	X	X	X		
	Inj. 5mg/ml	X	X	X	X		
Risperidona	Sol. 1mg/mL	X	X	X			
	Comp. 0.5mg	X	X	X			
	Comp. 1mg	X	X	X			
	Comp. 4mg	X	X	X			
	Inj. 25mg/2ml	X	X	X			
Clozapina	Oral Sol. 25-200mg	X	X	X			
Olanzapina	Comp. 2.5mg	X	X	X			
	Comp. 5mg	X	X	X			
	Comp. 10mg	X	X	X			

23.2. Medicamentos usados para distúrbios de humor

23.2.1. Anti depressivos

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Amitriptilina	Comp. 25mg	X	X	X	X		
	Comp. 75mg (Cloridrato)	X	X	X	X		
Fluoxetina	Comp. 20mg	X	X	X	X		
	Sólido oral 20mg (Cloridrato)	X	X	X	X		
Sertralina	Comp. 50mg	X	X	X	X		
Quetiapina	Comp. 25mg	X	X	X	X		
	Comp. 50mg	X	X	X	X		
Imipramina	Comp. 10mg	X	X	X	X		
	Comp. 25mg	X	X	X	X		

23.2.2. Medicamentos utilizados em perturbações bipolares

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Carbamazepina	Comp. 100mg	X	X	X	X		
	Comp. 200mg	X	X	X	X		
Carbonato de lítio	Comp. 300mg	X	X	X	X		
Ácido valpróico	Comp. 200mg	X	X	X	X		
	Comp. 500mg	X	X	X	X		

23.3. Ansiolíticos

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Diazepam	Comp. 5mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 10mg	X	X	X	X	X	
	Ampola 10mg/2ml	X	X	X	X	X	
Bromazepam	Comp. 1mg-12mg	X	X	X	X		
Lorazepam	Comp. 1mg	X	X	X	X		
	Comp. 2.5mg	X	X	X	X		
	Comp. 5mg	X	X	X	X		
Alprazolam	Comp. 0.25-1mg	X	X	X	X		
Oxazepam	Comp. 15mg	X	X	X			
	Comp. 30mg	X	X	X			

23.4. Medicamentos utilizados para transtornos obsessivo-compulsivos

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Clomipramina	Cap. 10mg	X	X	X			
	Cap. 25mg	X	X	X			

23.5. Medicamentos para transtornos devido ao uso de substâncias psicoativas

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Terapia de reposição de nicotina (NRT)	Goma de mascar. 2mg	X	X	X	X		
	Goma de mascar. 4mg	X	X	X	X		
Nicotina	Transdm. de 5 mg a 30 mg /16 horas	X	X	X	X		
	Transdm. 7 mg a 21 mg / 24horas	X	X	X	X		
Metadona	Oral Liq. 5mg/mL	X	X	X			
	Oral Liq. 10mg/mL (cloridrato)	X	X	X			
	Oral Liq. 5mg/5mL	X	X	X			
	Oral Liq. 10mg/5mL (cloridrato)	X	X	X			

24. MEDICAMENTOS QUE ATUAM NO TRATO RESPIRATÓRIO

24.1. Antiasmáticos e medicamentos para doença pulmonar obstrutiva crónica

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Salbutamol	Sol. resp. inal 5mg/ml	X	X	X	X	X	
	Inj. 50µg/ml	X	X	X	X	X	
	Inalação 100µg/Dose (puffs)	X	X	X	X	X	
Budesonida	Inalação 100µg/Dose	X	X	X	X		
	Inalação 200µg/Dose	X	X	X	X		
	Nebulização 1mg/2ml	X	X	X	X		
Budesonida+ Formoterol	Inalação 100µg+6µg Dose	X	X	X	X		
	Inalação 320µg+9µg Dose	X	X	X	X		
Beclometasona	Inalação 50µg/Dose (puffs)	X	X	X	X		
	Inalação 100µg/Dose (puffs)	X	X	X	X		
Epinefrina (adrenalina)	Inj. 1mg/mL	X	X	X	X		
Brometo de ipratrópio	Inalação 20µg/Dose (puffs)	X	X	X	X		
	Nebulização 250µg/2ml	X	X	X	X		
Brometo Tiotrópio	Pó Inal. Cap. 18µg	X	X	X	X		
	Inalação 1.25µg/Dose	X	X	X	X		
	Inalação 2.5µg/Dose	X	X	X	X		
Montelukast	Comp. 4mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 8mg	X	X	X	X	X	
Procaterol	Comp. 0.05mg	X	X	X	X	X	
	Xarope 0.005mg/ml	X	X	X	X	X	
	Nebulização 0.1mg/ml	X	X	X	X	X	

Salmeterol+Fluticasona	Inalação 50µg+250µg	X	X	X	X	X	
	Inalação 100µg+500µg	X	X	X	X	X	
Fluticasona	Inalação 50µg	X	X	X	X	X	
	Inalação 125µg	X	X	X	X	X	
	Inalação 250µg	X	X	X	X	X	
	Nebulização 0.5mg/2ml	X	X	X	X	X	
	Nebulização 2mg/2ml	X	X	X	X	X	
	Diskus 50-100- 250-500µg	X	X	X	X	X	
Cetotifeno	Comp. 1mg	X	X	X	X	X	
Aminofilina	Comp. 100mg	X	X	X	X	X	
	Inj. 250mg/10ml	X	X	X	X		

25. MEDICAMENTOS PARA CORRIGIR DISTÚRBIOS

ELETROLÍTICOS E ÁCIDO-BÁSICO

25.1. Via oral

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Sais de reidratação	Pó	X	X	X	X	X	X
oral							
Cloreto de potássio	Pó para solução 900mg/15ml	X	X	X	X		
	Comp. 600mg	X	X	X			
Polistireno sulfonato de cálcio	Pó 900mg/g	X	X	X			

25.2. Via parentérica

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Glucose	Inj. 5% (500ml e 1000ml)	X	X	X	X	X	
	Inj. 10% (500ml e 1000ml)	X	X	X	X	X	
	Inj. 50% (50ml e 10ml)	X	X	X	X	X	
Glucose com cloreto de sódio	Inj. Glucose 5%, Sódio 0.45%	X	X	X			
	Inj. Glucose 5%, Sódio 0.9%	X	X	X	X		
Glucose com lactato de Ringer	Inj. 5%	X	X	X	X	X	
Cloreto de sódio	Sol Inj. 0,9%	X	X	X	X	X	
	Sol. Inj. 20%	X	X	X			
	Sol. Inj. 0.45%	X	X	X			
Plasmogel	Sol Inj 500 ml	X	X	X			
Lactato de Ringer	Sol Inj 500 ml	X	X	X	X	X	
	Sol Inj 1000 ml	X	X	X	X	X	
Gluconato de cálcio	Sol Inj.100 mg/ml	X	X	X			
Nutrição parentérica	Sol Inj.	X	X				
Solução de aminoácidos parentéricos (aminoven, aminoplasma hepa)		X	X				
Solução de lipídios a 20% (SMOFLIPID)		X	X				

Bicarbonato de sódio	Inj. Sol. isotônico 4% (20ml)	X	X	X			
	Inj. Sol. isotônico 8% (20ml)	X	X	X			
Fosfato monopotássico	11.02MEQ/15% +11.02MEQ/15%	X	X				
Fosfato monosódico	Inj. 136mg/ml	X	X				
	Inj. 160mg/ml	X	X				
Gelatina	Inj. 3.5%	X	X	X	X		
Albumina humana dessalgada	Frascos de 50 ml e 100 ml (0.200g/ml)	X	X	X			
Solução polieletrolítica	Frascos de 500ml e 1000ml	X	X				

25.3. Outros

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Água para Injeção	Amp. 2MI	X	X	X	X	X	
	Amp. 5MI	X	X	X	X	X	
	Amp. 10mL	X	X	X	X	X	

26. VITAMINAS, NUTRIENTES E MINERAIS

Nomes dos Produtos	Formulação e Dosagem	HNSM	HRF	HR/CSA	CSB	CSC	ASC
Ácido Ascórbico	Comp. 50mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 100mg	X	X	X	X	X	
Cálcio	Comp. 500mg	X	X	X	X		
Nicotinamida	Comp. 50 mg	X	X	X	X	X	
Colecalciferol	Liq Oral. 400 IU/ml	X	X	X	X	X	
	Comp.400 IU :1000 IU	X	X	X	X	X	
Ergocalciferol	Sol. 250mg/ml (10 000 IU/ml)	X	X	X	X		
	Comp. 1.25mg/ml (50 000 IU/ml)	X	X	X	X		
Piridoxina	Comp. 25 mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 50mg	X	X	X	X	X	
	Comp. 100mg	X	X	X	X	X	
Retinol	Cap. 50 000 IU	X	X	X	X	X	
	Cap. 200 000 IU	X	X	X	X	X	
	Cap. 100 000 IU	X	X	X	X	X	
	Sol. 100 000 IU	X	X	X	X	X	
	Comp. 10 000 IU	X	X	X	X	X	
	Inj. 100 000 IU	X	X	X	X	X	
Tiamina	Comp. 50 mg	X	X	X	X	X	
Riboflavina	Comp. 5mg	X	X	X	X	X	
Iodina	Cap. 190mg	X	X	X	X	X	
	Oléo sol. 240/ml	X	X	X	X	X	
	Oléo sol. 308/ml	X	X	X	X	X	
	Oléo sol. 480/ml	X	X	X	X	X	
Multivitamínico	Comp.	X	X	X	X	X	
	Xarope	X	X	X	X	X	

Ferro	Saq. 12.5mg	X	X	X	X	X	
Zinco	Saq. 5mg	X	X	X	X	X	
Vitamina A	Saq. 300mg	X	X	X	X	X	
Vitamina B Complexo	Comp	X	X	X	X	X	
	Inj.	X	X	X	X	X	
	Xarope 120ml	X	X	X	X	X	
Leite Terapêutico de F-75	Latas 400g	X	X	X	X		
Leite Terapêutico de F-100	Latas 400g	X	X	X	X		
Alimento Terapêutico Pronto para Utilizar (ATPU)	Saqueta 92g/CAR-150	X	X	X	X	X	
Vitamina ADEK		X	X				
	Comp. 250mg						
Ácido folínico	Comp. 15mg	X	X	X	X	X	

REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS

Listas Nacionais de Medicamentos Essenciais

- Edição anterior da Lista Nacional de Medicamentos Essenciais de Guiné-Bissau (3ª edição/Setembro de 2016);
- Lista Nacional de Medicamentos Essenciais do Benin (8ª edição/Julho de 2018), *Liste Nationale des Médicaments Essentiels Enfants et Adultes*.

As listas modelo LNME da Organização Mundial da Saúde

- Lista ME da OMS (2019 – versão adultos) *World Health Organization Model List of Essential Medicines, 21st List, 2019*;
- Lista ME da OMS (2019 – versão pediátrica), *World Health Organization Model List of Essential Medicines for Children, 7th List, 2019*.

Os protocolos de tratamento dos programas nacionais de saúde de Guiné-Bissau

- Programa Nacional de Luta contra a Lepra e a Tuberculose, *Manual de gestão da tuberculose multirresistente*, edição 2019 (ainda não validada);
- Programa Nacional de Luta contra o Paludismo, *Política nacional de luta contra o paludismo*, edição de Março de 2018;
- Célula setorial de luta contra HIV, *Manual clínico PVVIH*, edição do 26 de Abril de 2019;

Os pedidos de inclusão das Direções Gerais e dos Serviços do Ministério da Saúde Pública

Direção Geral da Saúde Materna e Infantil

- Sugestões de fármacos para o processo de revisão da Lista Nacional de Medicamentos Essenciais

Direção de Serviço de Alimentação, Nutrição e Sobrevivência da Criança

- Protocolo Nacional de Gestão Integrada da Desnutrição Aguda*, edição de Abril 2013

Direção Geral da Saúde Reprodutiva

- Luciana DA SILVA AMORAS, *Uso da Clorexidina na Medicina: Revisão de Literatura*, 2013- Monografia apresentada à Faculdade de Odontologia de Piracicaba, da Universidade Estadual de Campinas

Os protocolos e orientações de organizações atuando no setor da saúde

Médicos Sem Fronteiras (MSF)

- Lista de medicamentos usados, MSF;
- Medicamentos esenciales-guía práctica de utilización*, Edição de 2019, MSF;
- Medicamentos sugeridos para inclusão na nova LNME que não constam na LNME atual e/ou não são disponíveis em Bissau e que são usados em pediatria e neonatologia*, MSF;

- Paediatric Guidelines*, Fevereiro de 2017, MSF OCP-MSF OCG e MSF OCBA;
- Neonatal care, Clinical and therapeutic guidelines, Practical guide for doctors, nurses and other healthcare professional managing common neonatal conditions*, Edição de 2018, MSF;
- Guía clínica y terapéutica, Para uso del personal sanitario cualificado em programas curativos em hospitales y dispensários*, Edição de 2018, MSF;

Instituto Marquês de Valle Flôr (IMVF)

- Orientações Terapêuticas nas Patologias de SMI abrangidas pelo PIMI 2- IMVF*, 16 de Março de 2018

ENDA

- Prevenção, Tratamento, Apoio e Cuidados com o HIV para Pessoas que Usam Drogas Estimulantes, Guia Técnico*, Escritório das Nações Unidas Sobre Drogas e Crime, Viena, 2019;
- The Selection and Use of Essential Medicines, Report of the 22nd WHO Expert Committee, WHO Technical Report Series*, 2019.

UNICEF

- Nota técnica sobre a introdução de Alimentos Terapêuticos para tratamento da Desnutrição Aguda Grave na Lista Nacional dos Medicamentos Essenciais (LNME)*;
- Nota justificativa: Introdução dos Micronutrientes em pó (MNP) na lista de medicamentos essenciais*.

Fundo de População das Nações Unidas (UNFPA)

- Chlorhexidine Working Group, Novembro de 2017, *Clorexidina para Cuidados do Cordão Umbilical, Uma nova intervenção de baixo custo para reduzir a mortalidade no recém-nascido*;
- Chlorhexidine Working Group, Agosto 2015, *Produtos de Clorexidina e a sua Utilização nos Cuidados de Saúde*;
- Chlorhexidine Working, Dossier sur les antiseptiques, octobre 2017, *Pourquoi utiliser du digluconate de chlorhexidine à 7,1% pour les soins du cordon ombilical et non pas un autre antiseptique topique ?*;
- Manuel Barbosa, Sara Moreira, Sara Ferreira, *Desinfecção do cordão umbilical: revisão baseada na evidência*, Ver Port Med Geral Fam 2017;
- Nota de orientação sobre a introdução de Chrorhexidina Gel 7,1% para o cuidado do cordão umbilical na Guiné-Bissau, 27 de Fevereiro de 2019.

Voluntariado Internacional para o Desenvolvimento Africano (VIDA)

- Ficha individual de atendimento da criança;
- Algoritmos de tratamento das práticas familiares essenciais 9,10 e 11.